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ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Princhindeii de la Grupa 
„Ştrengarilor“ din Grădini-
ţa „Motanul Încălţat“ ne-au 
primit cu bucurie, alături de 
prof. pentru învăţământul 
preprimar Ramona Boboc 
Anton şi directoarea institu-
ţiei, prof. Mirela Badiu, când 
ne-am dus, pe 1 aprilie - dar 
nu era vorba de nicio păcă-
leală - să le ducem Premiul 
al II-lea, câştigat la concursul 
de colinde al „Vieţii libere“. 
> pag. 05

„Ştrengarii“ 
de la Grădiniţa 
„Motanul 
Încălţat“, 
premiaţi de 
„Viaţa liberă“

TARIFE NOI, APROBATE DE ALEȘII LOCALI  > PLATĂ/03

ŞOFER URMĂRIT 

INTERNAŢIONAL, 

ADUS DIN ITALIA
CAPTURAT. Un bărbat din 

judeţul Galaţi a fost adus în cătușe de 

Poliţia Română, după ce autorităţile 

judiciare de la noi l-au dat în urmărire 

internaţională, fi ind condamnat 

defi nitiv pentru infracţiuni la regimul 

circulaţiei. > pag. 05
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€4,97 
 

$4,60
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15 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 2.04.2025

06social
Încălcarea ordinului 
de protecţie te bagă 
automat după gratii

04eveniment
De la brioşe uriaşe 
la porţi stelare, liceele 
şi-au scos armele

07economie
Siderurgiștii gălăţeni 
„produc oţel, 
nu lingouri de aur”

Cum vrea 
Gospodărire 
Urbană 
să mai 
facă bani 
din parcări
Noi tarife pentru parcările publice cu plată afl ate 
în exploatarea societăţii Gospodărire Urbană au 
fost aprobate de aleșii locali și urmează să intre în 
vigoare.  , Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Planul de pace al marelui lider portocaliu s-a morcovit

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

De când şi-a preluat cel de-al 
doilea mandat de preşedinte al 
SUA, ba chiar şi o vreme înainte, 
Donald Trump şi-a făcut cunoscută 
intenţia de a pune capăt războiului 
din Ucraina. Promisiunile unei 
păci rapide s-au dovedit, însă, 
doar vorbe-n vânt, ca multe alte 
declaraţii ale liderului de la Casa 
Albă, mai ales după ce au început 
discuţiile cu reprezentanţii Rusiei, 
pentru că Ucraina, dependentă 
în mare măsură de armele 
americane, n-a prea avut de ales şi 
a acceptat multe dintre condiţiile 
lui Trump, chiar dacă acestea îi 
erau net dezavantajoase.

Spre exemplu, armistiţiul 
care vizează atacurile asupra 
infrastructurii energetice. Cea a 

Ucrainei este distrusă aproape în 
întregime, aşa că ruşii nu prea mai 
au ce ataca în acest sector, în timp 
ce armata lui Zelenski abia a reuşit 
să-şi construiască drone capabile să 
lovească la distanţe mai mari şi se 
afl a în ofensivă. Ucraina a rămas, 
astfel, în dezavantaj, nemaiputând 
să atace rafi nării şi centrale 
electrice pe teritoriul Rusiei.

La fel, armistiţiul războiului 
maritim. Ucraina nu (mai) are 
nave, dar dronele sale au obligat 
fl ota rusească să se retragă în 
porturile din estul Mării Negre. 
Consecinţa armistiţiului este că 
navele de luptă ruseşti au din nou 
liber să se apropie de ţărmurile 
adverse, pentru a ataca mai des 
porturile afl ate mai departe de 
linia frontului, precum Odesa. 
Iarăşi avantaj Rusia, care poate 
benefi cia şi de deblocarea 

exporturilor prin porturile sale de 
la Marea Neagră.

Cu toate aceste concesii făcute 
de Trump în ultima vreme, 
toate în favoarea Rusiei, ofi cialii 
moscoviţi au anunţat, marţi, că nu 
pot accepta propunerile americane 
pentru oprirea războiului în 
forma lor actuală, deoarece nu 
răspund solicitărilor lui Vladimir 
Putin, respectiv preluarea celor 
patru regiuni din Donbas în care 
se luptă, renunţarea Ucrainei 
la cererea de intrare în NATO, 
reducerea  la minimum a 
armatei Kievului şi înlocuirea lui 
Volodimir Zelenski din fruntea 
ţării, ceea ce ar reprezenta practic 
o capitulare a Ucrainei.

Drept urmare, negocierile 
americano-ruse sunt momentan 
„îngheţate“, iar promisiunile de 
pace ale lui Donald Trump s-au 

cam ofi lit, aşa că preşedintelui 
american nu-i rămâne decât să 
accepte faptul că ruşii sunt „băieţii 
răi“ în acest confl ict, aşa cum 
încearcă toată lumea să-l convingă 
de luni bune. Şi să treacă la ceea 
ce-i place foarte, foarte mult, nişte 
majorări de taxe asupra petrolului 
şi gazelor ruseşti, pentru ca 
economia de război a lui Putin să 
se mai gripeze un pic.

Deocamdată, însă, Trump se 
„joacă“ cu taxele promise aliaţilor, 
miercuri seară târziu fi ind 
aşteptate noile „biruri“ pentru 
Uniunea Europeană şi în general 
pentru oricine exportă ceva în 
SUA. Până atunci, lumea cumpără 
aur şi... popcorn, pentru că miza 
principală este cum vor reacţiona 
cetăţenii americani la aceste noi 
taxe, care, în primă instanţă, îi vor 
afecta chiar pe ei.    .

D.C. 
Predescu

“
Tatăl are în familie 

o poziţie ingrată: 

furnizor pentru 

toate şi inamic 

al tuturor

AUGUST STRINDBERG

sinaxar
3.04.2025

 Sf. Cuv. Nichita Mărt. și Ilirieu

u După succesul 
entuziasmant al deja celebrului 
program „România Educată“, au 
fost lansate încă trei programe 
educative. Este vorba despre 
„România Pensată“, „România 
Epilată“ și „România Botoxată“. 
În mod ironic și hialuronic, 
cele trei programe și-au făcut 
debutul, dacă-mi este permisă 
licența poetică, chiar de Ziua 
Păcălelilor. Primele rezultate 
nu s-au lăsat așteptate. O 
profesoară de la o școală din 
Hunedoara i-a smuls, cu forța, 
genele false unei eleve, chiar în 
timpul orei. Deloc întâmplător, 
autoarea gestului de estetică 
a urâtului este profesoară de 
română. La nici două ore de la 
consumarea acestui eveniment, 
colegii de breaslă și de sufl et 
ai profesoarei de română i-au 
sugerat acesteia să o trimită pe 

eleva deposedată de genele false 
la olimpiada de română. Măcar 
la faza pe județ, știut fi ind că 
în județul Hunedoara există 
o secțiune specială a acestei 
olimpiade: „Poezia cosmetizată 
și reinterpretată“. Special pentru 
acest concurs de tradiție, dacă-mi 
este permisă hiperbola, doamna 
profesoară i-a pregătit elevei unul 
dintre poemele sale preferate din 
lirica eminesciană:

„Când cu gene false ostenite sara 
suf lu-n lumânare

Doar ceasornicul urmează lung-a 
timpului cărare...“

Desigur, poemul e mult 
mai lung și poartă numele de 
„Scrisoarea a I-a C“, exact clasa 
în care fata rămasă fără genele 
false a învățat în primul an 
de școală primară. Cu această 
ocazie, Hunedoara ar putea 
deveni primul oraș din România, 

în care stilul literar epistolar să 
fi e predat inclusiv în școlile de 
frizerie și de mani-pedi.

u Ministrul Culturii, Natalia 
Intotero, vine cu informații 
noi despre recuperarea coifului 
de la Coțofenești și brățările 
dacice furate din Muzeul Drents 
din Olanda. Mă rog, e un fel 
de a spune. De fapt, doamna 
Intotero a spus, la o emisiune 
tv cu aparențe de divertisment 
cultural: „Dacă îmi cereţi o opinie 
proprie, eu SIMT că obiectele care au 
fost furate le vom găsi intacte, pentru 
că valoarea lor este imensă dacă ele 
rămân intacte.“ (Stiripesurse.ro)

Acum înțeleg de ce renumita 
profetă, prezicătoare și medium 
de succes Carmen Harra este 
supărată, pentru că nici măcar 
n-a fost întrebată dacă și-ar dori 
portofoliul Culturii în Guvernul 
Ciolacu. .

divina tragedia
ULTIMA NOAPTE (I)

nec plus ultra
JOCURI... 

şi iar JOCURI

ION ZIMBRU                                                                                (DOSARELE XYZ) 

Ce frumos mi-a dat mâna, atunci,

în primăvara aceea sobră şi tulburătoare -

era horă în sat, şi era şi duminecă,

şi numai păsări ascuţite şi lungi,

aşa, ca nişte linii aripate,

desenau văzduhul cu geometrii uşoare!

Am jucat ciuleandră, am jucat şotron,

am jucat veronică şi mihai,

am jucat şi ileană, şi făt-frumos am jucat,

şi v-aţi găsitelea, şi noapte bună,

şi căderea din vis în păcat,

şi valsul dimineţii pe picioare de plai!

Apoi... a început să plouă... şi să plângă,

dumineca dispăruse cu noaptea-n cap,

am împărţit iubirea la doi

şi am plecat spre gara mică şi stângă -

aşa, cum plec şi acum, chiar acum,

la sfârşitul vieţii, să-i duc mâna înapoi! 

şi ţara se piaptănă
Subingineria genetică 

e pe mâini bune

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

R
ecunosc... sunt un get-
dac infi del, un drăgostit 
nestatornic, un alergător 

după cel puţin trei virgulă 
paisprezece iepuri în aceeaşi 
vreme, în acelaşi timp, brusc, 
deodată, concomitent şi 
instantaneu! Demult, când 
începusem a umbla şapte văi 
şi-o vale-adâncă şi şapte dealuri 
şi-un deal mic după pupeze cu 
fustă lungă sau scurtă, conform 
buletinului meteorologic 
şi bunului gust, mama îmi 
sfătuia-n ambele urechi că 
trebuie să fi u exemplu de model 
în căutarea, găsirea, alegerea, 
abordarea şi cucerirea fătucii 
de către fl ăcău, nu zvăpăiat cu 
apucături de tigoare şi cu aere 
de zmeu refuzat la bacalaureat!

Dar eu, neam să-nţeleg acest 
fără de care nu se poate 
triumfa după trenă, după braţe 
de marmoră, după femure 
trase la strung, după şoapte-n 
marginea râpii şi-n pârleaz, 
după casă de piatră... dar şi 
după cum re/iese din rostul 
pământeanului pe pământ! 
Dimpotrivă, chiar mă apuca 
râsul pe-nfundate, aşa, să nu 
se prindă mama că-s măgar în 
direct!
Şi-mi mai glăsuia că voi avea 
numai de pierdut (mult şi 
bine) dacă nu respect aceste 
deziderate, dacă o fac pe 
deşteptul când sunt prost, nu 
invers, dacă mi se pare că-i 
fl oare la ureche să cuceresc o 
Troie cu minijupe, o Bastilie cu 
margaretă-n păr, o Cetate cu 
pestelcă şi opinci!
Până şi tata, care nu se vâra-n 

intenţiile mele legate de 
Universul cu cercei şi hap/sâni 
căpietori, îmi zicea, mai în 
glumă, mai în serios, că nu-i 
frumos pentru ca să ademenesc 
şi să abandonez, nu stă-n fi rea 
şi-n măreţia unui mascul/in să 
sfărâme visuri feminine... şi 
că o asemenea pură şi simplă 
Alcătuire cu păr lung şi cu 
mătăciune-n piept nu este de 
unică folosinţă, cum un pahar, 
cum o săgeată, cum o Viaţă, 
cum o Moarte...!...
Dar eu, ehei, ţi-ai găsit recepţie! 
Nici vorbă! Nici gând! Îmi lăsam 
părinţii să creadă că-s cheie de 
monastire, literă de lege, mai 
ales că ştiam „Crinul din vale” 
şi „Litera stacojie” pe dinăuntru 
şi pe dinafară... şi consideram, 
ca atare, că pot supune 
Infi nitul cel cu ie şi catrinţă, 
că mi se cuvine plecăciune şi 

admirare din partea tuturor 
cestor Metafore cu sapa-n 
zăpodii, cu ulciorul la fântână, 
cu cămaşa la râu şi cu toată 
Re/Facerea Lumii în Trup şi în 
Sufl et, continuu, defi nitiv!...
Sigur că da! Exact aşa mă 
autodefi neam! Exact aşa 
voiam să se vadă că sunt când 
trec andante pe uliţa celui 
mai frumos cătun din Calea 
Lactee! Exact aşa mi-au spus 
toate fetele (mari şi mici) că 
„arăt” în ochii lor plângând 
torenţial după „eticheta” pe 
care o afi şam cu eleganţă, cu 
stil, cu poezie, cu promisiuni 
şi jurăminte care nu ţineau 
niciodată mai mult decât un 
castel de nisip, mai mult decât 
adierea unei aripe de fl uture în 
căutarea tărâmului Nicăieri!... 
(Să vezi ce Iliadă! Să vezi ce 
Odisee!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime



3 APR 2025 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Mai mulţi bani 
din parcările publice
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Noi tarife pentru parcările 

publice cu plată afl ate 

în exploatarea societăţii 

Gospodărire Urbană au fost 

aprobate de aleșii locali și 

urmează să intre în vigoare. 

Tarifele includ cota de cheltuială 

indirectă, cota de profi t și 

TVA practicate, iar societatea 

speră să își crească în acest fel 

veniturile din parcări. 

La recenta ședinţă a Consiliu-
lui Local, a fost aprobat un proiect 
de hotărâre privind noile tarife 
pentru parcările publice cu pla-
tă afl ate în exploatarea societă-
ţii Gospodărire Urbană. Iată ce 
prevăd documentele prezentate 
consilierilor locali. 

Conform raportului de speci-
alitate, se elimină tarifele actu-

ale pentru abonament parcare 
pentru persoane juridice (lunar/
semestrial/anual) și permisul de 
parcare pe locaţie pentru persoa-
nele fi zice și juridice și se propun 
altele noi. 

Astfel, este prevăzut un tarif 
pentru abonamentul de parcare 
în parcările publice cu plată din 
municipiul Galaţi – document 
pentru utilizarea tuturor par-
cărilor publice cu plată afl ate 
în exploatarea societăţii Gospo-
dărire Urbană – în valoare de 
125 de lei/ lună, 712,50 de lei/ 
semestru, 1.350 de lei/an, pe loc 
de parcare. 

De asemenea, apare și tariful 
pentru un permis de parcare pe 
locaţie – un document pentru uti-
lizarea unei anumite locaţii din 
parcările publice cu plată afl ate 
în exploatarea societăţii Gospo-
dărire Urbană – în valoare de 
65,00 lei/loc parcare/ lună, 370,50 

de lei/loc parcare/ semestru, 702 
lei/loc parcare/ an. 

O noutate constituie și regle-
mentarea unui tarif de parca-
re pentru autocar de 32 de lei/
zi, deoarece „ocupă o suprafaţă 
dublă faţă de un autoturism”, se 
precizează în documente.

 Cum argumentează 
Gospodărire Urbană 

„Societatea noastră deţine 
un număr de 1.572 de locuri de 
parcare, din care 1.333 de locuri 
aduc venituri din plata staţionă-
rii autovehiculului prin SMS-uri, 
tichete eliberate de parcometre, 
abonamente și permise. Pro-
gramul de funcţionare este în 
intervalul de timp 8,00 - 20,00 
(12 ore pe zi) timp de șase zile 
pe săptămână, echivalentul a 
300 de zile pe an. Din statistica 
existentă la nivelul societăţii re-
zultă un grad de ocupare mediu 

al parcărilor publice cu plată de 
35,51 la sută. 

Dacă cele 1.333 de locuri de 
parcare ar fi  utilizate sută la sută, 
veniturile pe an ar fi  de 14.396.400 
de lei/an fără TVA. Veniturile ob-
ţinute din parcări pe anul 2024 
au fost de 4.296.529 de lei. 

Pentru realizarea obiectului 
de activitate în condiţii de ren-
tabilitate și efi cienţă economică, 
prin atragerea potenţialilor ope-
ratori interesaţi, propunem mo-
difi carea tarifelor de parcare”, 
explică societatea în memoriul 
tehnico-economic. 

Potrivit informaţiilor noastre, 
hotărârea privind noile tarife 
așteaptă să fi e validată de Insti-
tuţia Prefectului, pentru a intra 
în vigoare. Noi așteptăm ca auto-
rităţile să anunţe ofi cial punerea 
în aplicare a noilor tarife pentru 
abonamente și permise de parca-
re. .

TARIFE NOI, APROBATE DE ALEȘII LOCALI  .  PLATĂ

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 3 aprilie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Asachi 

(Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 

Copii ”Sf. Ioan”) și strada 1 

Decembrie 1918 (General); strada 

Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei 

și bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă ”Sf. 

Apostol Andrei”); strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Domnească.  . Mariana 

Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Corcodușii roșii nou-plantaţi 
în Parcul „Ion C. Brătianu” de la 
Elice au înfl orit destul de timid 
în prima lor primăvară așa cum 
puteţi vedea în prima fotografi e, 
și, din păcate, s-au cam scuturat 
între timp. Pentru că ne-au atras 
în mod deosebit atenţia, am fost 
curioși să afl ăm ce specii de co-
paci și plante ornamentale a ales 
Primăria pentru amenajarea spa-
ţiilor verzi în cadrul moderniză-
rii Parcului „Ion C. Brătianu”. 

Afl aţi că pe spaţiile verzi a fost 
pus gazon și s-au plantat urmă-
toarele specii de arbori, arbuști 
și plante decorative: Iarbă orna-
mentală ruginie (Carex testacea 

Prairie fi re), Iarbă mexicană 
(Stipa tenuissima Pony tail), Iris 
(Iris spseudacorus), Mei decorativ 
(Panicum virgatum), Urechelniţă 
(Sempertvivum), Flori de piatră 

(Sempertvivum sp.), Orostachys, 
Salbă mare (Euonymus fortunei 
Emerald), Călin veșnic verde (Vi-
burnum rhytidophyllum), Azalee 
de grădină (Azalee japonica), Ca-
prifoi târâtor veșnic verde (Loni-
cera nitida), Mahonie (Mahonia 
aquifolium), Pin strob (Pinus stro-
bus), Coconar (Pinus pinea), Ulm 
pendul (Ulmus glabra pendula), 
Corcoduș roșu (Prunus cerasi-
fera atropurpurea), Paulownia 
(Paulownia tomentosa). În total, 
este vorba despre 158 de arbori și 
arbuști, ne-a transmis Primăria 
municipiului Galaţi. . 

modernizare
Călin veșnic verde și corcoduși roșii, în Parcul „Ion C. Brătianu”

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi 

în mediul rural. Astăzi, 3 aprilie, rada-

rele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Frun-

zei, Tecuci și Calea Galaţi.   În judeţ, 

șoferii vor fi  monitorizaţi pe DN 25 pe 

raza localităţilor Braniștea și Liești, 

iar pe DJ 251, la Slobozia Conachi și 

Cudalbi. Pe DN 26, radare se vor afl a 

la Vânători și Tătarca, iar pe DE 581 

un radar va fi  prezent la Cosmești.  

. Mariana Constandache
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De la brioşe uriaşe 
la porţi stelare, 
liceele au scos la iveală 
toate armele
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

  E greu să individualizăm, din 
zecile de standuri, doar pe unele, 
fi indcă fi ecare echipă s-a stră-
duit mult să demonstreze că 
liceul ei este cel mai bun. Nu 
au lipsit mascotele în mărime 
naturală, în costume purtate 
cu mândrie de câte un elev, 
fi ecare stând cu răbdare să fi e 
fotografi at fi e singur, fi e cu vi-
zitatorii. Printre aceştia, chiar 
şi o brioşă ambulantă, 
cu tot cu cireaşa confi -
ată de rigoare, care 
atrăgea elevii 
către standul 
Coleg iului 
de Industrie 
Alimentară 
"Elena Doam-
na“. 

Tot de mare efect a fost 
şi Poarta Stelară a Colegiu-
lui Economic "Virgil Mad-
gearu“, care te asigura că, 
la ei, vei avea un drum 
de succes către profesiile 

bine cotate din dome-
niul economic. Şi, fi ind-
că e bine să îndulceşti 
candidaţii, înainte să-i 
pui să înveţe Contabi-
litate, nici prăjiturile 
ornate cu sigla colegiului nu 
au lipsit. 

Liceul de Transporturi Auto 
"Traian Vuia“ venise la târg in-
clusiv cu două carturi, precum 

şi o întreagă echipă, 
cu piloţii în combi-
nezoane, gata de 
cursă. 

Una peste alta, la 
capitolul pregătiri, 
toate liceele s-au 
dat peste cap să aibă 
cel mai bun stand, 

cea mai performan-
tă echipă şi toate me-

rită felicitări pentru ce 
au reuşit să realizeze. 

Mai puţin m-au im-

presionat potenţialii candidaţi, 
mai preocupaţi de cum ar pu-
tea să fugă mai repede de acolo, 
fără să fi e văzuţi de profesori, 
decât să afl e încotro şi-ar putea 

duce opţiunile pentru Evaluarea 
Naţională de peste câteva luni. 
Imediat ce ieşeau din raza de ac-
ţiune a urechilor profesorale, din 
gura tinerilor viitori absolvenţi 
de gimnaziu, fără discriminare 
de gen, nu auzeai decât "ce p--a 
mea, co..e“ urmate de variaţiuni 
pe aceeaşi temă: nu stau eu aici, 
mergem la mall, hai în viaţă etc, 
livrate pe tonul zefl emist specifi c 
adolescenţilor de pretutindeni. 
Sincer, nu aş vrea să fi u în pielea 
profesorilor, indiferent de locul 

unde predau. Evi-
dent, sunt convinsă, 
nu toţi sunt aşa. Dar 
ceva îmi spune că 
aceia ce alcătuiesc 
excepţia şi-au făcut 
demult socotelile la 
ce liceu se duc şi nici 
nu au emoţii că nu 
intră acolo unde vor 
trece prima opţiune 
din fi şă.  .

TÂRGUL DE OFERTE EDUCAŢIONALE "CARIERA“, LA UNIVERSITATE  .  TRADIŢIE

 UN VOLUM 

DESPRE 

O DISPUTĂ 

DE IDEI CARE 

NE-A INFLUENŢAT 

VIEŢILE
LANSARE. Sâmbătă, 5 

aprilie, de la ora 18.00, la Librăria 

„Humanitas“ Galaţi va avea loc 

lansarea volumului „Hayek vs 

Keynes. Confruntarea ideilor“, de 

Thomas Hoerber. Invitaţi să discute 

despre carte sunt profesorul Doru 

Căstăian şi Alexandra Teodorescu, 

lector dr. de ştiinţe politice 

la Facultatea de Istorie, Filosofi e si 

Teologie a Universităţii „Dunărea 

de Jos“ din Galati. „Ne vom aduna 

pentru a discuta despre un volum 

care, deşi pare tehnic, se referă la o 

dispută de idei care ne-a infl uenţat 

masiv vieţile în ultimul secol. Deşi e 

poate o noutate pentru unii cititori, 

cei mai mulţi dintre noi suntem 

în mod natural fi e hayekieni, fi e 

keynesieni. Astfel, departe de a fi  

o preţioasă dispută de nişă între 

doi economişti eminenţi, polemica 

dintre Hayek şi Keynes este o 

ciocnire a două viziuni diferite şi 

puternice asupra lumii sociale şi a 

locului nostru în ea. Vă aşteptăm cu 

drag să dezbatem şi să ne simţim 

bine, ca de fi ecare dată“, spune 

prof. Căstăian.  . Anca Spânu 

o întreagă echipăşi o duce opţiunile pentru Evaluarea

Pe 1 şi 2 aprilie, în Sala Paşilor Pierduţi de la Universitatea 

„Dunărea de Jos“ - care le-a fost şi anul acesta gazdă 

primitoare - elevii şi profesorii liceelor gălăţene s-au întrecut, 

care mai de care, să-şi atragă viitori boboci dintre miile de 

elevi de clasa a VIII-a care au călcat pragul Târgului de oferte 

“CARIERA”, ediţia 2025, organizat de Centrul Judeţean                                                                     

de Resurse și Asistenţă Educaţională Galaţi. 

şi o brioşă ambulantă,
cu tot cu cireaşa confi -
ată de rigoare, care
atrăgea elevii
către standul 
Coleg iului
de Industrie
Alimentară
"Elena Doam-
na“.

Tot de mare efect a f
şi Poarta Stelară a Coleg
lui Economic "Virgil M
gearu“, care te asigura
la ei, vei avea un dr
de succes către profes

bine cotate din dom
niul economic. Şi, fi i
că e bine să îndulce
candidaţii, înainte 
pui să înveţe Conta
litate, nici prăjitu
ornate cu sigla cole
au lipsit.

Liceul de Transpo
"Traian Vuia“ venise
clusiv cu două cartu
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„Ştrengarii“ de la Grădiniţa 
„Motanul Încălţat“, 
premiaţi de „Viaţa liberă“

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Princhindeii de la Grupa 

„Ştrengarilor“ din Grădiniţa 

„Motanul Încălţat“ ne-au 

primit cu bucurie, alături de 

prof. pentru învăţământul 

preprimar Ramona Boboc 

Anton şi directoarea 

instituţiei, prof. Mirela Badiu, 

când ne-am dus, pe 1 aprilie 

- dar nu era vorba de nicio 

păcăleală - să le ducem 

Premiul al II-lea, câştigat la 

concursul de colinde al „Vieţii 

libere“. 

Copiii şi-au amintit ce mult le-a 
plăcut la noi în redacţie, unde au 
promis că vor mai veni şi cu alte 
ocazii, s-au fotografi at încântaţi 
cu diploma şi cupa, cât despre cei 
1.000 de lei primiţi, prof. Ramona 
Boboc Anton şi prof. Andreea Goga 
aveau în plan o şedinţă cu părinţii, 
unde să se decidă, prin vot, direc-
ţia fondurilor - fi e câteva ii, necesa-
re pentru spectacolele cu dansuri 
tradiţionale, fi e microscoape digi-
tale, pentru ca toţi copiii să poată 
face experimente într-un proiect 
deja început. Oricum ar fi , destina-
ţia banilor este una frumoasă şi ne 
bucurăm să putem contribui, cât 

de puţin, la îmbunătăţirea condiţi-
ilor de educaţie ale copiilor. 

De altfel, Grădiniţa "Motanul 
Încălţat“ dispune de condiţii foar-
te bune, în toate structurile aron-
date, de personal dedicat, de mai 
multe variante de program, atât 
normal, cât şi prelungit, iar dra-
gostea cu care sunt, în mod evi-
dent, înconjuraţi copiii, precum 
şi dedicarea cu care sunt educaţi 
este vizibilă de la distanţă. 

Când am ajuns noi acolo, pri-
chindeii tocmai se apucau de 
modelat, în programul zilei fi ind 
insectele. Cu alte cuvinte, nu doar 
învăţau să modeleze şi îşi foloseau 

în mod creativ energia, dar, cu 
această ocazie, afl au şi lucruri 
din lumea insectelor, cum arată 
acestea, cu ce folosesc mediului 
înconjurător etc. Pasta modela-
toare trebuia pregătită de lucru, 
încălzită în mânuţele lor, aplati-
zată şi rearanjată în forma dorită, 
iar când ne-am îndreptat spre ie-
şire i-am lăsat pe toţi concentraţi 
şi serioşi, gata să ia cu asalt opera 
în devenire din faţa lor. Felicitări, 
încă o dată, din partea noastră, 
doamnelor devotate care i-au în-
văţat colinde minunate, părinţi-
lor, care i-au susţinut şi tuturor 
prietenilor care i-au votat!  .

PENTRU EFORTUL ÎN TRANSMITEREA TRADIŢIILOR ROMÂNEŞTI  .  RĂSPLATĂ

 ŞOFER URMĂRIT 

INTERNAŢIONAL, 

ADUS DIN ITALIA
CAPTURAT. Un bărbat din 

judeţul Galaţi a fost adus în cătuşe de 

Poliţia Română, după ce autorităţile 

judiciare de la noi l-au dat în urmărire 

internaţională. În vârstă de 59 de 

ani, bărbatul fusese condamnat 

defi nitiv la 4 ani de închisoare pentru 

infracţiuni la regimul curculaţiei. 

Deoarece se sustrăgea de la 

exacutarea mandatului emis de 

Judecătoria Lieşti, a fost dat în 

urmărire internaţională şi reperat pe 

teritoriul Italiei, de unde o escortă a 

poliţiştilor de la Urmăriri l-a adus, la 

bordul unei aeronave, pe 1 aprilie. 

Condamnatul a fost încarcerat în 

Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi. În intervalul 31 martie - 1 

aprilie, alte trei persoane urmărite 

internaţional au fost repatriate. Este 

vorba despre un constănţean de 43 

de ani, adus din Spania, un băcăuan 

de 55 de ani,  arestat în Italia, şi un 

alt constănţean de 30 de ani, reţinut 

pe teritoriul Germaniei. Toţi trei au de 

executat condamnări pentru furt.  .

Mariana Constandache  

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Până pe 11 aprilie, Primăria mu-
nicipiului Galaţi aşteaptă ofertele 
pentru un contract în valoare de 
329.280 de lei fără TVA, având ca 
obiectiv „Reamenajare piaţetă afe-
rentă Bisericii Greacă – Iluminat ar-
hitectural – Lucrări suplimentare”. 
Denumirea acestei proceduri sim-
plifi cate lansate ne-a atras atenţia 
pentru că, exact la începutul aces-
tui an, municipalitatea a anunţat 
că s-au încheiat lucrările de moder-
nizare şi că se face recepţia.

Desigur, necesitatea unor „lu-
crări suplimentare” ne-a intrigat, 

făcându-ne să ne întrebăm ce ar 
putea apărea „suplimentar” la o 

investiţie fi nalizată. Ei bine, am 
afl at că lucrările suplimentare nu 
vizează piaţeta în sine, ci eleganta 
clădire care face parte face parte 
din patrimoniul nostru cultural 
şi spiritual, deşi, ofi cial, nu se re-
găseşte pe lista monumentelor de 
patrimoniu. 

Prin aceste intervenţii supli-
mentare, şi lăcaşul de cult va fi  
pus în valoare prin iluminat ar-
hitectural. Termenul de execu-
ţie ar trebui să fi e de cinci luni.

 Contractul va fi  atribuit pe 
criteriul „preţul cel mai scă-
zut”. . foto Anca Melinte

licitaţie
Biserica Greacă, pusă în valoare cu lumini arhitecturale

463,3913OO

gram aur

5,2114UU

franc elveţian gra

4,6059OO

dolardol

4,9774OO

euro
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 TATIANA DUMITRU
dumitruemail@gmail.com 

 „M.A.I. Aproape de Tine”, un 

eveniment dedicat Zilei Prefecturii, 

a fost marcat printr-o ceremonie 

desfășurată la Teatrul Muzical 

„Nae Leonard” miercuri, 2 aprilie. 

Evenimentul a reunit sub același 

acoperiș Inspectoratul de Poliţie 

Judeţean, Inspectoratul de Jandarmi 

Judeţean, Inspectoratul Teritorial al 

Poliţiei de Frontieră și Inspectoratul 

pentru Situaţii de Urgenţă. 

De asemenea, la eveniment au fost 
prezenţi reprezentanţii autorităţilor 
locale, printre care primarul municipiu-
lui Galaţi, Ionuţ Pucheanu, președintele 
Consiliului Judeţean, Costel Fotea, precum 
și prefecţi care au condus această instituţie 
în trecut. Ceremonia a fost deschisă de ac-
tualul prefect, Andreea Anamaria Naggar, 
care a subliniat importanţa colaborării între 
instituţiile implicate și le-a mulţumit tuturor 
pentru sprijinul acordat în acest an plin de 
provocări. 

„După cum bine știţi, ocup această funcţie 
de aproape un an – un an presărat cu nume-
roase provocări, dar și cu realizări importan-
te. În tot acest timp, v-am simţit aproape. Anul 
care a trecut ne-a pus la încercare în moduri 

pe care nu le-am anticipat și pe care nu ne-am 
fi  imaginat că le vom trăi vreodată. Cu toate 
acestea, am încercat să fi m mereu aproape de 
oameni, să ascultăm, să dialogăm și să găsim 
cele mai bune soluţii pentru problemele care 
ne-au fost semnalate.”

Primarul Ionuţ Pucheanu a felicitat-o pe 
doamna prefect pentru iniţiativa de a reuni 

toate instituţiile, remarcând, totodată, 
că „această instituţie nu a arătat nicio-
dată mai bine”. Evident, nu credem că 
se referea la clădirea Palatului Admi-
nistrativ, care tocmai se afl ă în proces 
de reabilitare...

 Recunoașterea meritelor 
celor implicaţi
în viaţa comunităţii 

În cadrul evenimentului, au 
fost premiaţi membrii instituţiilor 
prezente care s-au remarcat prin 
implicarea lor în gestionarea unor 

situaţii difi cile. Au fost recunoscute 
meritele celor care au înfruntat peri-

cole, au intervenit în cazuri de urgenţă 
și au sprijinit comunităţile afectate. De 

asemenea, au primit diplome ONG-urile 
care au sprijinit satele lovite de calami-

tăţi naturale, au ajutat refugiaţii ucraineni 
sau s-au remarcat prin alte activităţi de 
ajutorare.

Noţiunea de „prefect” în România era în-
tâlnită în Muntenia și în Moldova înainte de 
Unirea Principatelor din 1859, dar pe atunci 
aceștia se numeau „ispravnici de judeţe” sau 
„ispravnici administratori”, cea de „prefect” 
fi ind instituită propriu-zis prin Legea comu-
nală din 1 aprilie 1864 și prin Legea pentru 
înfi inţarea consiliilor judeţene din 2 aprilie 
1864. ,

ZIUA PREFECTURII, CELEBRATĂ LA GALAŢI  .  ISTORIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Doi gălăţeni acuzaţi de 

violenţă domestică au fost 

reţinuţi în ultimele zile după 

ce au fost reclamaţi pentru 

încălcarea ordinelor de protecţie 

provizorii emise de poliţie 

pe numele lor. Unul dintre ei 

fusese deja condamnat pentru 

nerespectarea măsurii. La acest 

risc sunt expuși sute de gălăţeni, 

împotriva cărora au fost cerute 

ordine de protecţie în primele 

trei luni ale acestui an. 

Violenţa faţă de membrii fami-
liei și, mai nou, faţă de orice per-
soană, se poate sancţiona și preve-
ni cu ordine de protecţie, măsura 
de îndepărtare pentru câteva luni 
fi ind uneori sufi cientă pentru a-l 
”calma” pe agresor, fără alte demer-

suri, anchete și sancţiuni. Sunt însă 
numeroase situaţii când și ordinele 
provizorii, emise de poliţiști, care 
au valabilitate scurtă, și cele date 
prin hotărâri judecătorești emise 
de instanţe, sunt încălcate. Atunci, 
consecinţa imediată este îndepărta-
rea forţată a agresorului, prin reţi-
nere acestuia, arestare preventivă și 
condamnare la închisoare cu exe-
cutare. Pedeapsa pentru încălcarea 
ordinului de protecţie provizoriu 
este sancţionată de lege cu închisoa-

rea cuprinsă între 6 luni și 5 ani, 
aplicarea pedepsei cu suspendare 
fi ind foarte puţin probabilă. 

 Sub ordin, și-a ameninţat 
soţia cu moartea 

Că o hârtie nu este de multe 
ori sufi cientă pentru a-i potoli pe 
agresorii domestici stă o situaţie 
petrecută la Ghidigeni, unde un 
localnic de 59 de ani a fost reţinut 
de poliţiști după ce a încălcat un or-
din emis cu trei zile înainte. Soţia 
bărbatului fusese cea care ceruse 
ordinul în urma unui scandal, nu-
mai că la trei zile după ce oamenii 
legii îi interziseseră să se apropie de 
femeie la mai puţin de 50 de me-
tri, individul a recidivat. S-a dus din 
nou în casă și și-a ameninţat soţia 
cu moartea, ceea ce a determinat-o 
pe aceasta să sune din nou la 112. 
De data aceasta, soţul agresiv a 
fost reţinut și urmează să fi e dus 

în fata unui procuror cu propune-
rea luării unei măsuri mai aspre. 
De asemenea, el va fi  acuzat și de 
încălcarea ordinului de protecţie 
provizoriu, infracţiune pedepsită, 
așa cum am arătat, cu cel puţin 
jumătate de an de închisoare. Con-
secinţele unei asfel de fapte le va 
plăti și un gălăţean de 70 de ani, 
care a fost deja condamnat pentru 
încălcarea unui ordin de protecţie 
emis de poliţie. Bărbatul a fost con-
damnat, cu executare, la nouă luni 
de închisoare și reţinut chiar pe 1 
aprilie de poliţiștii de la Urmăriri, 
care l-au dus în Penitenciarul de 
Maximă Siguranţă Galaţi. 

În primele trei luni ale acestui 
an, la judecătoriile din judeţul Ga-
laţi au fost depuse aproape 200 de 
solicitări pentru ordine de protec-
ţie, cele mai multe, 105, fi ind înre-
gistrate la instanţa din municipiul 
reședinţă de judeţ.  ,

sute de gălăţeni agresivi riscă pușcăria în următoarele luni

Încălcarea ordinului de protecţie te bagă automat după gratii

 PATRU NOI 

PORTRETE 

ÎN GALERIA 

FACULTĂŢII 

DE NAVE
OMAGIU. Ediţia cu numărul 

114 a Colocviilor Constructorilor de 

Nave gălăţeni (CCN) va fi  marcată 

de un eveniment deosebit: 

galeria basoreliefurilor unor 

personalităţi remarcabile din 

domeniul naval va fi  completată 

cu alte patru portrete.  Așa 

cum „Viaţa liberă” a mai scris, 

primele portrete basorelief au fost 

dedicate inginerului Gelu Kahu, 

promotor al dezvoltării industriei 

construcţiilor de nave în România 

și profesorului universitar Liviu 

Stoicescu, mentor al numeroase 

generaţii de ingineri navaliști și 

nu numai. Ulterior, galeriei i s-au 

adăugat basoreliefurile dedicate 

unor profesori de neuitat ai 

Facultăţii de Arhitectură Navală 

(FAN) -  Valeriu Ceangă, Ion 

Bidoae, Ovid Popovici și Eugen 

Marian. Cu sprijinul unor sponsori 

generoși, la sesiunea CCN 114 

de vineri, 4 aprilie, galeria de 

portrete FAN va fi  completată 

cu alte patru portrete ale unor 

importante cadre didactice 

ale specializării Nave, pentru 

care absolvenţii acesteia vor 

să își manifeste respectul și 

recunoștinţa. Numele acestora 

sunt Nicolae Beșchia, Costică 

Alexandru, Mihai Sgrumala și 

Mircea Modiga. Basoreliefurile 

vor fi  vernisate în jurul orei 12,15.  

Toate basoreliefurile din Galeria 

„Monumentul Navalistului” sunt 

realizate de sculptorul Mugur 

Vrânceanu. Ediţia a 114-a CCN 

va avea loc vineri, 4 aprilie, de la 

ora 11.00, în sala D01 a Facultăţii 

de Arhitectură Navală. CCN este 

un proiect derulat din anul 2011 

de FAN, ANCONAV, AAN, AGIR 

– Sucursala Galaţi și sponsorizat 

de Bureau Veritas România.  

. Cristinel Luca 

ATIANA DUMITRU

„M.A.I. 
Aproape 
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Siderurgiştii gălăţeni 
„produc oţel, nu lingouri 
de aur”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 „La Combinatul de la Galaţi, 

oamenii produc oţel, nu lingouri 

de aur”, a declarat eurodeputatul 

Dan Nica, liderul Delegaţiei 

S&D în Parlamentul European, 

miercuri, 2 aprilie, în cadrul unei 

noi intervenţii pe tema preţurilor 

mari la energie. 

 Dan Nica i-a cerut vicepre-
şedintelui Comisiei Europene, 
Stéphane Séjourné, să ia măsuri 
urgente în faţa crizei preţurilor 
la energie care afectează indus-
triile esenţiale. Europarlamen-
tarul gălăţean a făcut referire 
în mod special la Combinatul Li-
berty Galaţi, unde producţia de 
oţel, esenţială pentru economia 
locală şi naţională, este pusă în 
pericol de preţurile ridicate ale 
energiei.

 „Domnule vicepreşedinte Sé-
journé, răspundeţi de industriile 
strategice ale Uniunii Europene 
şi sunt mari speranţe legate de 
măsurile pe care trebuie să le lu-
aţi. Energia este o cauză princi-
pală pentru care aceste industrii 
strategice de oţel, aluminiu, sunt 
necompetitive. La Combinatul de 
la Galaţi, oamenii produc oţel, nu 
lingouri de aur, deci nu se poate 
să existe un preţ al energiei care 
să fi e în afara oricărei limite. Pre-
ţurile spot în România au crescut 
de două ori luna trecută faţă de 
anul trecut. Toată lumea aşteaptă 
să luaţi măsuri faţă de cei care 
s-au ocupat cu specula în energie 
şi care au condus la o creştere fără 
precedent a preţurilor la curent 
şi la gaze naturale. Verifi caţi ce 

se întâmplă cu investigaţiile pe 
REMIT. ACER-ul are peste 300 de 
cazuri de practici înşelătoare şi 
nu s-a luat nicio măsură. Şi vă mai 
cer să faceţi ceva cu interconecta-
rea între Austria şi Ungaria. În Eu-
ropa de Est, unde este şi ţara mea, 
România, dar şi Grecia şi Bulga-
ria, se plăteşte un preţ mai mare 
pentru că se refuză acei 20 de km 
de interconectare între Austria şi 
Bulgaria”, a susţinut Dan Nica în 
Parlamentul European.

 Reamintim că, la începutul 
lunii martie, Liberty Galaţi a ini-
ţiat procedura de concordat pre-
ventiv, o procedură juridică ce îi 
permite să negocieze un acord 
cu creditorii pentru a restructu-
ra datoriile şi a reface echilibrul 

fi nanciar al afacerii. Practic, este 
un instrument de prevenire a 
insolvenţei, care facilitează sal-
varea şi reorganizarea compa-
niilor. Conform administraţiei 
combinatului gălăţean, proce-
dura concordatului preventiv a 
fost iniţiată în contextul schim-
bărilor geopolitice generate de 
preţurile mari ale energiei şi de 
războiul prelungit din Ucraina, al 
noilor tarife impuse de SUA asu-
pra importurilor de oţel şi în lipsa 
unor măsuri reale de protecţie a 
industriei siderurgice la nivelul 
Uniunii Europene faţă de impor-
turile uriaşe din afara spaţiului 
comunitar.

 Conform avocatului Remus 
Borza, coordonatorul fi rmei Euro 

Insol, care se ocupă de concorda-
tul preventiv al Combinatului, 
Liberty Galaţi totalizează în pre-
zent datorii de 4,4 miliarde de lei, 
din care 743 de milioane de lei 
sunt datorii către acţionarul său 
majoritar.

  Până la jumătatea acestei 
luni este aşteptată repornirea 
Furnalului 5, singurul rămas pe 
platforma siderurgică, după ce 
Guvernul României a aprobat, 
printr-un memorandum, extin-
derea unui credit de capital de 
lucru din partea EximBank, în 
valoare de 350 milioane de euro, 
care are ca destinaţie exclusivă 
aducerea de materii prime, de la 
cocs până la alte produse nece-
sare repornirii furnalului..

DAN NICA, ÎN PARLAMENTUL EUROPEAN  .  ENERGIE

 GALAŢIUL, 

RECORD-

NEGATIV 

LA FIRME 

ÎNMATRICULATE
IANUARIE. Numărul 

înmatriculărilor de persoane fi zice 

şi juridice a scăzut, în ianuarie 

2025, cu 28,22%, comparativ cu 

ianuarie 2024, totalizând 8.675 de 

înmatriculări, din care aproape 

70% au fost SRL-uri, conform 

datelor Ofi ciului Naţional al 

Registrului Comerţului (ONRC). 

Cele mai multe înmatriculări au 

fost înregistrate în municipiul 

Bucureşti (1.748) şi în judeţele 

Ilfov (455), Iaşi (420), Cluj (412), 

Timiş (395) şi Bihor (335). La polul 

opus, numărul cel mai mic de 

înmatriculări a fost consemnat, 

în prima lună din acest an, în 

judeţele Covasna (37), Ialomiţa 

(45), Mehedinţi (56), Caraş-Severin 

(56) şi Călăraşi (57). Cu excepţia 

judeţului Alba, unde numărul 

de înmatriculări a fost similar 

celui din ianuarie 2024, în toate 

celelalte judeţe s-au consemnat 

scăderi. Cele mai mari au fost 

în Galaţi (-52,21%), Călăraşi 

(-52,1%) şi Constanţa (-49,07%). 

Potrivit ONRC, domeniile în care 

au fost realizate cele mai multe 

înmatriculări sunt: comerţul cu 

ridicata şi cu amănuntul, repararea 

autovehiculelor şi motocicletelor, 

transport şi depozitare şi 

construcţii. . Cristinel Luca  

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Comisarii Gărzii Naţionale de 
Mediu – Comisariatul Judeţean 
Galaţi au efectuat un control la 
o societate din extravilanul mu-
nicipiului Galaţi, care desfăşoară 
activităţi de colectare, sortare şi 
valorifi care a deşeurilor neperi-
culoase. Verifi cările au scos la 
iveală că fi rma în cauză îşi desfă-
şura activitatea fără autorizaţie 
de mediu valabilă. De asemenea, 

ea nu a transmis în termen de-
claraţiile privind obligaţiile la 
Fondul pentru Mediu şi nici nu a 

respectat măsurile dispuse la un 
control anterior, astfel că depo-
zita cantităţi mari de deşeuri pe 
amplasament. 

 În consecinţă, comisarii de 
mediu gălăţeni au aplicat o amen-
dă de 30.000 de lei pentru lipsa 
autorizaţiei de mediu şi o alta, 
de 5.000 de lei, pentru neîndepli-
nirea obligaţiilor de raportare la 
AFM. Operatorul economic a mai 
primit un avertisment pentru ne-
realizarea completă a măsurilor 
stabilite anterior şi, ca sancţiune 

complementară, i-au fost sus-
pendate activităţile care necesită 
autorizare, până la intrarea în 
legalitate.

 Conform Gărzii de Mediu, 
fi rmei respective i-au mai fost 
impuse măsuri clare cu privire 
la predarea ritmică a deşeurilor 
către societăţi autorizate şi rapor-
tarea lunară către GNM, trans-
miterea declaraţiilor restante la 
AFM şi informarea partenerilor 
contractuali cu privire la suspen-
darea activităţii. .

nereguli
Firmă de deşeuri de lângă Galaţi, suspendată de Garda de Mediu

Galaţiul 
rămâne cu 
peste 10.000 
de şomeri

AJOFM. 10.663 de şomeri erau în-

registraţi ofi cial, la sfârşitul lunii februarie, în 

evidenţele AJOFM Galaţi, cu 344 mai mulţi 

decât la sfârşitul lunii ianuarie. Calculată în 

funcţie de populaţia activă civilă a judeţului la 

data de 1 ianuarie 2024, rata şomajului era, în 

februarie 2025, de 6,43%, în creştere cu 0,21 

puncte procentuale faţă de luna precedentă. 

Din cei 10.663 de şomeri, numai 1.405 erau 

benefi ciari de indemnizaţie de şomaj. În topul 

naţional al celor mai mari rate ale şomajului, 

Galaţiul ocupă locul şase, iar în cel al numărului 

de şomeri, suntem pe locul trei, după judeţele 

Dolj şi Suceava. . Cristinel Luca
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fotbal
Probleme de lot la Oţelul, înaintea derbiului cu Poli Iași

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană a reușit 
să recapete încrederea în forţele 
propriii, graţie succesului, scor 
2-0, din deplasare cu Gloria Bu-
zău. Doar că nu este deloc răgaz 
de bucurie pentru acea victorie, 
întrucât la scurt timp are loc deja 
o nouă partidă importantă din 
play-out: Oţelul - Poli Iași, vineri, 
de la ora 17:30. Iar distanţa de 
numai patru zile între cele două 
jocuri aduce bătăi de cap staf-
fului tehnic, care se confruntă 
cu probleme medicale la nivelul 
lotului.

Alexandru Burcea s-a acciden-
tat la amicalul cu CSM Focșani și 
a lipsit la Buzău, urmând să mai 
absenteze de pe teren circa trei 
săptămâni. Tot absenţi cu Buză-
ul, cu șanse mici de recuperare 
pentru jocul de vineri, sunt La-
meira și Maftei. Acestora li s-a 
adăugat ca absenţă și portarul 

Iustin Popescu, care a avut o 
evoluţie foarte bună în meciul 
de la Buzău, trecându-și în cont 
încă un meci fără gol încasat. Pe 
lista absenţelor de la Oţelul mai 
fi gurează de mai mult timp Chira 
și Neagu, astfel că stafful tehnic 
are destule motive de îngrijora-
re în privinţa abordării jocurilor 

din play-out. Marele avantaj după 
meciul cu Poli Iași ar fi  că urmea-
ză apoi o pauză de zece zile până 
la următoarea partidă, din depla-
sare, cu FC Botoșani. 

„Avem nevoie ca toţi jucăto-
rii să fi e valizi, pentru că fi eca-
re meci este foarte important în 
această perioadă. E nevoie de mo-

bilizare generală, de atitudine cât 
mai bună și rezultatele vor veni, 
pentru că am încredere în valoa-
rea lotului“, a spus antrenorul 
 Laszlo Balint . 

Totuși, din lista jucătorilor 
menţionaţi, se speră ca Joao La-
meira și Iustin Popescu să fi e 
recuperaţi până la ora meciului 
cu Poli Iași, ceea ce ar atenua din 
potenţialele daune provocate de 
absenţe. 

 Oţelul se afl ă pe locul 13 în cla-
sament, poziţie de baraj de retro-
gradare, cu 19 puncte, la un punct 
sub Poli Iași și UTA, formaţiile de 
pe locurile 11 și 12, ce garantează 
rămânerea în Superligă la capă-
tul sezonului. Faţă de poziţiile de 
retrogradare directă, Oţelul are 
un avans de patru puncte faţă de 
Unirea Slobozia (cu care va avea 
de jucat la Galaţi peste trei eta-
pe), respectiv șase lungimi faţă 
de Gloria Buzău, formaţie recent 
învinsă de gălăţeni chiar pe tere-
nul său. .

Miza cupelor europene 
pentru CSM Arcada
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Începând din acest weekend, 

voleiul masculin și feminin intră 

în duelurile din faza fi nală. 

Afl aţi de data aceasta mai de-
parte de vârful ierarhiei, jucătorii 
de la CSM Arcada vor lupta pentru 
clasarea pe locul al cincilea. Duelul 
pentru această poziţie şi-l vor dis-
puta cu Steaua București. Primul 
meci va avea loc sâmbătă, 5 aprilie 
(ora 18:00), la Galaţi, iar al doilea 
este programat o săptămână mai 
târziu, în Capitală. În eventualita-
tea unei egalităţi la victorii, va avea 
loc meciul decisiv, pe 16 aprilie, la 
Galaţi.

 Acest duel este important pen-
tru gălăţeni, nevoiţi să se mulţu-
mească anul acesta cu puţin. O 
eventuală clasare pe locul 5 le-ar 
deschide drumul către o competi-
ţie continentală - Challenge Cup. 
Deși este competiţia europeană de 
rangul al treilea, după Champions 
League și CEV Cup, Challenge Cup 
poate constitui un obiectiv pentru 
sezonul următor. Pe parcurs pot 
să apară și adversari de renume, 
în acest sezon, de exemplu, fi nala 
competiţiei fi ind disputată de Lub-
lin (Polonia) și Lube Civitanova (Ita-
lia). Formaţia italiană este o fostă 
adversară a gălăţenilor în grupele 
Champions League în sezonul an-
terior, când CSM Arcada a și reușit o 
victorie, scor 3-2, pe teren propriu, 
după ce pierduse cu 3-0 în Italia. 

În actualul turneu 5-8, gălăţenii 
au trecut cu două succese de Știinţa 
Explorări Baia Mare, în timp ce 
Steaua a învins Rapidul în prima 
fază. În consecinţă, cele două în-
vinse vor disputa meciurile pentru 
locurile 7-8. 

 Partidele cu Steaua vor fi  abor-
date cu toată atenţia de către elevii 
lui Sergiu Stancu, dar și de grupa-
rea bucureșteană - ambele  echipe 
putând să-și salveze sezonul cu 
această califi care într-o competiţie 
continentală. Lecturând numele 
jucătorilor celor două echipă, con-
statăm că avem de-a face cu mulţi 
internaţionali, capabili de partide 
de calitate. La Galaţi îi întâlnim pe 
Bala, Raţă, Kosinski, Butnaru, Mar-
shall, Bakonji sau Freimanis, iar 
la Steaua joacă Dumitru, Bălean, 
Iftime, Toro sau Petrovici. Așa că 
există un interes ridicat pentru 
aceste meciuri, chiar și la un ase-
menea nivel. 

 Primul duel cu Steaua, 
sâmbătă, la Galaţi 

Perioada ultimelor două 
săptămâni a fost folosită de gă-
lăţeni pentru antrenamente, 
stafful tehnic urmărind să-i 
menţină conectaţi pe jucători. 
Pentru unele antrenamente, a 
fost nevoie să fi e folosită şi Sala 
„Universităţii“, din strada Mihai 
Bravu, pentru că la „Dunărea“ 
au avut loc spectacole ce au blo-
cat accesul în sală. 

 Așadar, întâlnirea de sâm-
bătă - care se anunţă destul de 
echilibrată - între CSM Arca-
da și Steaua va începe la ora 
18:00, la Sala Sporturilor „Du-

nărea“. Va arbitra un cuplu 
bucureștean, Mihai Coman - 
Robert Toader.

 Campionatele 
naţionale, în faza fi nală 

Altfel, vor avea loc ultimele 
meciuri pentru stabilirea ie-
rarhiei naţionale a actualului 
sezon. Finala campionatului 
Divziei A1 masculin: Dinamo 
București - Corona Brașov, iar fi -
nala mică, SCMU Craiova - SCM 
Zalău. La feminin, lupta pentru 
titlu se dă în fi nala mare, Alba 
Blaj - CSO Voluntari, iar fi nala 
mică se va juca între Dinamo şi 
Corona Braşov. , 

OBIECTIV: LOCUL CINCI  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
România, 
locul 12

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

MONDIALE. În Florida 

(SUA), au avut loc întrecerile Campi-

onatului Mondial de atletism pentru 

veterani. Lotul ţării noastre a cuprins 

11 sportivi, care au realizat un bilanţ 

foarte bun - locul 12 din 98 de ţări, cu 

3.000 de participanţi. Primele locuri 

au fost ocupate de SUA, Anglia, Ger-

mania și Canada. Singurul gălăţean 

prezent la această amplă competiţie 

sportivă a fost Cătălin Brăila (catego-

ria +70 ani), care a ocupat locul 23 în 

proba de 10 km.

HANDBAL. La Plopeni, se 

dispută meciurile turneului semifi nal 

II de handbal  de junioare I, unde 

participă și echipele gălăţene CSM 

şi ACS Lucian Bute, alături de Rapid 

București și Unirea Slobozia. Turneul 

se desfășoară în perioada 4-6 aprilie.

ARBITRAJE. La me-

ciurile de volei ce urmează în acest 

weekend vor ofi cia și câţiva arbitri și 

observatori gălăţeni. Astfel, Lucian 

Năstase va fl uiera la primul joc Di-

namo - Corona (masculin), iar Florin 

Dimachi va fi  observator la al doilea 

(se dispută vineri și sâmbătă, de la 

ora 18,00, televizate de TVR Sport). 

La rândul său, George Grădinaru va 

fl uiera la Craiova - Zalău (masculin, 

fi nala mică), iar Nicolae Marin va fi  

observator în meciul al doilea de la 

Craiova.

ATLETISM. La Campio-

natul Naţional de atletism, la care au 

participat şi sportivi de la CS �colar 

Tecuci, alte două atlete au avut rea-

lizări notabile la aruncarea greutăţii. 

Karina Matei s-a clasat pe locul 5, iar 

Arianna Tărcuţă a stabilit un record 

personal, la Under 13 (antrenor Mihai 

Mihuleac). .
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Militari în concediu 
paternal au plecat 
să lupte în Congo
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ministerul Apărării Naţionale a 

făcut verifi cări la nivelul întregii 

structuri ale Armatei să vadă 

dacă sunt cazuri în care militari 

români să se fi  implicat ca 

mercenari în operaţiunile militare 

private din Republica Democrată 

Congo, a anunţat HotNews.

ro. Verifi cările s-au făcut după 

ce a izbucnit scandalul care l-a 

implicat pe mercenarul Horaţiu 

Potra, pe care procurorii îl acuză 

că ar fi  pus la cale un plan de 

destabilizare a statului român. 

Verifi cările demarate la fi nele 
lunii februarie au arătat că mai 
mulţi militari români plecaţi ca 
mercenari în Congo fi gurau în 
evidenţele Armatei ca fi ind în 
concediu de creştere a copilului. 
Alte câteva sute de militari erau 
deja rezervişti.

„Ministrul Apărării Naţio-
nale, Angel Tîlvăr, a dispus, la 
sfârşitul lunii februarie, verifi -
cări la nivelul întregii structuri 
de forţe a Armatei României, cu 
privire la posibilitatea ca perso-
nal activ din Ministerul Apărării 
Naţionale, afl at în perioadă de 
suspendare temporară a raportu-
rilor de serviciu cu instituţia, să fi  
desfăşurat activităţi în companii 

private de securitate româneşti, 
care au activat recent în Republi-
ca Democratică Congo. Verifi că-
rile au acoperit toate formele de 
concedii şi perioade libere la care 
are dreptul personalul MApN”, a 
anunţat Armata în cursul zilei de 
miercuri, 2 aprilie.

Din verifi cările efectuate, a 
rezultat că, în total, 466 de mi-
litari rezervişti care provin din 
Ministerul Apărării Naţionale au 
semnat, după trecerea în rezervă, 
contracte pe diferite perioade cu 
companii de securitate care au 

activat în R.D. Congo. Aceşti mi-
litari au trecut în rezervă la limi-
ta de vârstă, prin demisie sau din 
motive medicale.

„Prin extinderea verifi cări-
lor şi la alte forme de concediu 
care presupun suspendarea tem-
porară a raporturilor de muncă 
pentru personalul militar în ac-
tivitate, au fost identifi caţi şapte 
militari în activitate – doi subofi -
ţeri şi cinci soldaţi profesionişti 
care, pe timpul concediului de 
creştere a copilului în vârsta de 
până la doi ani, obţinut în mod 

legal (…) au desfăşurat, în mod 
nejustifi cat, activităţi în R.D. 
Congo, în perioade diferite, în 
intervalul 2023 – începutul anu-
lui 2025, din calitatea de angajat 
temporar în companii de securi-
tate”, a mai precizat MApN, potri-
vit HotNews.ro. 

 MApN 
sesizează Parchetul 

Potrivit instituţiei, cercetările 
efectuate până la acest moment 
reliefează că aceşti militari au 
încălcat mai multe prevederi le-
gale şi normative, printre care: 
părăsirea teritoriului naţional 
fără aprobare, interzicerea în-
deplinirii altor funcţii în afara 
celor pe care sunt încadraţi sau 
cele referitoare la plata îndem-
nizaţiei lunare pentru creşterea 
copilului, care se acordă în situ-
aţia în care solicitantul locuieşte 
în România împreună cu copilul/
copiii pentru care solicită drep-
turile şi se ocupă de creşterea şi 
îngrijirea acestora. Trei dintre 
aceşti militari se afl ă încă în 
concediu de creştere a copilului, 
iar patru dintre ei s-au întors la 
unităţi. Pentru unul dintre aceşti 
şapte militari s-au fi nalizat deja 
cercetările, fi ind sesizat Parche-
tul Militar, urmând ca şi în ce-
lelalte şase cazuri să fi e aplicate 
măsuri similare. .

MAPN SESIZEAZĂ PARCHETUL ÎN CAZUL MERCENARILOR LUI POTRA  .  ANCHETĂ

 POD                   

PENTRU 

ANIMALELE 

SĂLBATICE               

DIN MUNŢI

ECODUCT. În paralel cu 

autostrada A1 Sibiu - Piteşti, afl ată 

în construcţie, este proiectat un 

pod pe care nu vor circula nici 

maşinile, nici pietonii, ci animalele 

pădurii, relatează HotNews.ro. 

Podul, cunoscut sub denumirea de 

”ecoduct”, va avea o lungime de 

300 de metri şi o lăţime de cel puţin 

100 de metri. Lucrările ar urma 

să înceapă în vara anului 2025. 

Acesta va fi  construit în apropiere 

de Cornetu, unde autostrada A1 

spre Sibiu va intra practic pe Valea 

Oltului, între munţi. Compania 

Naţională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere a explicat 

că pentru a evita barierele actuale 

- calea ferată, un drum local 

neasfaltat şi râul Olt, ecoductul va 

supratraversa DN 7. Ionuţ Ciurea, 

director executiv al Asociaţiei 

Pro Infrastructura, a evidenţiat, 

pentru HotNews, necesitatea 

acestui proiect: „Animalele, după 

o perioadă de acomodare, o să-şi 

facă curajul să treacă pe DN 7, să 

traverseze şi peste calea ferată. 

Odată ce vor trece, vor fi  accidente 

neplăcute. Atunci e bine să 

preîntâmpinăm astfel de situaţii, e o 

chestiune de siguranţă.” Ecoductul 

va facilita deplasarea animalelor 

între Carpaţii Meridionali, acum 

separaţi de DN 7, şi va contribui la 

menţinerea echilibrului ecologic în 

zonă.  .  Tatiana Dumitru

Fostul preşedinte Ion Iliescu, 
fostul premier Petre Roman, 
Gelu Voican Voiculescu - vice-
prim-ministru al Guvernului 
provizoriu, Virgil Măgureanu 
- director al Serviciului Român 
de Informaţii, Adrian Sârbu - 
consilier al prim-ministrului şi 
Miron Cozma - lider al minerilor 
din Valea Jiului au fost trimişi 
în judecată pentru infracţiuni 
contra umanităţii, în urma eve-
nimentelor din 13-15 iunie 1990, 
a anunţat miercuri Parchetul 
General.

Dosarul a fost înaintat spre 
soluţionare Înaltei Curţi de Ca-
saţie şi Justiţie.

 Alături de cei mai sus men-
ţionaţi, în dosar mai sunt incul-
paţi gen. (r) Vasile Dobrinoiu 
- comandant al Şcolii Militare 
Superioare de Ofi ţeri şi col. (r) 
Petre Peter - comandant al Unită-
ţii Militare 0575 Măgurele. Acu-
zaţiile vizează infracţiuni contra 
umanităţii, implicând mii de su-
biecţi pasivi.

Conform rechizitoriului în-
tocmit de procurorii Secţiei Mi-
litare a PICCJ, în luna iunie 1990, 

cei mai înalţi factori decizionali 
în statul român la acel moment 
- Iliescu Ion, Roman Petre, Voicu-
lescu Gelu-Voican - ajutaţi de alte 
persoane apropiate puterii sau 
care o sprijineau, printre care 
Măgureanu Virgil şi Sârbu Adri-
an, au lansat o politică de repre-
siune împotriva populaţiei civile 
din Capitală, în urma căreia au 
fost ucise patru persoane, două 
persoane au fost violate, s-a vătă-
mat integritatea fi zică şi/sau psi-
hică a peste 1.300 de persoane şi 
au fost persecutate prin lipsirea 
nelegală de libertate peste 1.200 
de persoane. Au fost incendiate 
sediile Poliţiei Capitalei, Minis-
terului de Interne, Televiziunii 
Române şi Serviciului Român de 
Informaţii. Minerii aduşi în Bu-
cureşti au devastat sediile parti-
delor politice nou-înfi inţate sau 
reînfi inţate după Revoluţia din 
decembrie 1989 şi care se afl au 
în opoziţie, locuinţele principa-
lilor lideri politici din opoziţie 
şi sedii ale publicaţiilor de presă 
independente şi ale unor institu-
ţii de învăţământ. . Mariana 

Constandache

rechizitoriu
Dosarul Mineriadei a fost trimis 
în judecată

La opt ani de când a fost anu-
lată comanda a patru corvete 
ce urmau să fi e construite la 
Şantierul Naval Damen Galaţi, 
România a reluat discuţiile de 
modernizare a fl otei cu aceeași 
companie.

Reprezentanţii Ministerului 
Apărării Naţionale (MApN) și cei 
ai Damen vor avea o întâlnire pe 
subiectul corvetelor miercuri, 2 
aprilie. „Se va discuta posibilita-
tea unei achiziţii directe a trei 
OPV-uri”, au declarat, pentru Eu-
ropa Liberă, surse familiarizate 
cu subiectul. OPV-urile (Offsho-
re Patrol Vessel) sunt nave de pa-
trulare ale căror caracteristici se 
încadrează în clasa corvetelor.

Sursele citate au declarat 
că discuţiile sunt într-o fază 
avansată și s-ar putea încheia în 
aproximativ două luni. Valoarea 
contractului ar putea fi  de circa 
450 milioane de euro (fără TVA), 
astfel că achiziţia va trebui apro-
bată și de Parlament, ca urmare 
a valorii de peste 100 milioane 
de lei. Contactaţi de Europa Libe-

ră, reprezentanţii MApN nu au 
dorit să comenteze pe marginea 
discuţiilor cu Damen. Nici repre-
zentanţii constructorului naval 
nu au dorit să discute pe acest 
subiect.

În cel mai optimist scenariu, 
contractul ar putea fi  semnat în 
toamnă, iar execuţia, din acel 
moment, ar putea dura aproxi-
mativ trei ani.

Investiţia este considerată 
vitală pentru fl ota românească, 
care cuprinde în prezent doar 
patru corvete, trei dintre ele 
fabricate înainte de 1990, iar a 
patra în 1996.

Întâlnirea de miercuri se în-
scrie într-o serie de discuţii și 
declaraţii la nivel înalt, ce vi-
zează interesul statului român 
de a construi o parte din fl otă în 
șantierul de la Galaţi. Una dintre 
ele, la care au participat minis-
trul Apărării, Angel Tîlvăr, şi 
Kommer Damen, președintele 
Grupului Damen, a avut loc la 
sediul MApN, în ianuarie 2025. 
. V.L.

întâlnire
Guvernul negociază cu Damen 
Galaţi construcţia a trei nave 
de luptă
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Discurs-record, de peste 
25 de ore, împotriva          
lui Donald Trump

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Senatorul democrat Cory Booker 

a doborât recordul pentru cel 

mai lung discurs din Senatul 

SUA marţi seară, vorbind timp 

de peste 25 de ore consecutive 

împotriva politicilor preşedintelui 

republican Donald Trump, 

informează miercuri agenţiile 

AFP şi Reuters, citate de 

Agerpres şi HotNews. 

 Discursul-maraton al senato-
rului de New Jersey a spulberat 
recordul din 1957 al lui Strom 

Thurmond, un senator pro-segre-
gaţie din Carolina de Sud, care 
s-a opus atunci unei legi istorice 
privind drepturile civile şi a rostit 
un discurs timp de 24 de ore şi 18 
minute. Cu puţin timp înainte de a 
depăşi acest record, în mod simbo-
lic, Cory Booker l-a evocat cu vocea 
tremurând de emoţie şi oboseală 
pe unul din mentorii săi, John 
Lewis, fi gură a mişcării pentru 
drepturile civile din anii 1960.

 Senatorul Cory Booker a re-
folosit sloganul fostului congres-
man democrat decedat în 2020 
pentru a le cere americanilor să 
provoace „dezordine, dezordine 

bună” în societatea americană în 
faţa politicilor conduse de Donald 
Trump. „Nu este o chestiune de 
stânga sau de dreapta. Este o ches-
tiune de bine sau de rău. America 
e o chestiune morală: Este vie Con-
stituţia în inima ta?”, a declarat 
senatorul la scurt timp după dobo-
rârea recordului. El şi-a încheiat 
discursul la ora locală 20,05 (00,05 
GMT), după 25 de ore în picioare.

 Cory Booker a monopolizat 
atenţia în Senatul SUA cu o zi 
înainte începând să vorbească 
la ora 19,00 în semn de protest 
faţă de politica „neconstituţiona-
lă”, în opinia sa, a preşedintelui 

Trump. „Mă ridic cu intenţia de 
a perturba activităţile normale 
ale Senatului Statelor Unite atât 
timp cât voi fi  capabil fi zic. Mă 
ridic în această seară pentru că 
eu cred sincer că ţara noastră este 
în criză”, a declarat senatorul la 
începutul maratonului său orato-
ric. „Nu sunt vremuri normale în 
Statele Unite”, a spus el, vizibil 
mişcat, „şi nu ar trebui tratate 
ca atare”, a spus Booker, un fost 
jucător de fotbal american.

 Înainte ca el să-şi înceapă 
discursul, galeriile Senatului, 
deschise publicului, s-au umplut 
treptat, la fel ca şi locurile sena-
torilor democraţi care au venit 
să îşi susţină colegul. Jumătatea 
republicană a rămas aproape 
goală.

 Regulamentul de ordine in-
terioară al camerei superioare 
a Congresului SUA permite ori-
cărui senator să vorbească, cu 
condiţia să rămână în picioare 
în timp ce vorbeşte, fără să facă 
pauză. Tactica este supranumită 
„fi libuster’, cuvânt derivat din 
francezul „fl ibustier”, întrucât 
alesul „piratează” în acest mod 
închiderea dezbaterilor. Regulile 
sunt stricte, fi ind imposibil să te 
aşezi sau să faci o pauză pentru 
nevoi naturale. Singurul răgaz 
permis este pentru voce, întrucât 
un alt senator poate lua cuvântul 
pentru a adresa o întrebare – une-
ori foarte lungă – alesului care stă 
la pupitru. .

MARATON ORATORIC ÎN CONGRESUL AMERICAN  .  DEMOCRAT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Kremlinul a exclus, miercuri, 
un posibil summit al preşedinţi-
lor rus şi american, Vladimir Pu-
tin şi Donald Trump, în timpul 
vizitei pe care acesta din urmă 
intenţionează să o efectueze în 
luna mai în Arabia Saudită, ţară 
care a găzduit în ultimele luni 
mai multe runde de negocieri 
ruso-americane privind războ-
iul din Ucraina şi normalizarea 
relaţiilor dintre Washington şi 
Moscova, relatează agenţiile AFP 
şi EFE, citate de Agerpres.

 „Acestea sunt planurile şefu-
lui statului american. Nu au ni-
cio legătură cu Putin”, a declarat 

despre vizita lui Trump în Arabia 
Saudită purtătorul de cuvânt al 
preşedinţiei ruse, Dmitri Peskov. 
„Deocamdată, Putin nu are ast-
fel de planuri” pentru o întâlnire 

cu Trump, a susţinut Peskov. „Nu 
este stabilit nimic clar cu privi-
re la data şi locul unei eventuale 
întâlniri între Putin şi Trump” 
şi „continuăm contactele la nive-

luri diferite, pe diferite canale” 
de comunicare, a adăugat purtă-
torul de cuvânt al Kremlinului.

 În Arabia Saudită au avut loc 
mai multe runde de convorbiri 
americano-ruse şi americano-
ucrainene. În urma acestor con-
tacte, Statele Unite au anunţat 
marţea trecută că au încheiat 
înţelegeri separate cu Ucraina 
şi Rusia pentru un armistiţiu 
parţial cu două componente, 
respectiv garantarea siguranţei 
navigaţiei în Marea Neagră şi 
oprirea reciprocă a atacurilor 
asupra infrastructurilor energe-
tice. Dar părţile nu au semnat de 
atunci niciun document care să 
detalieze aplicarea acestor înţe-
legeri. .

Kremlin
Putin exclude o întâlnire cu Trump în Arabia Saudită

Permis        
digital pentru 
intrarea în  
Marea Britanie

ETA. Europenii care călătoresc în 

Regatul Unit al Marii Britanii sunt obligaţi, 

începând din 2 aprilie, să obţină o Autorizaţie 

Electronică de Călătorie (ETA), pe care ofi cia-

lii britanici au declarat că o pun în aplicare 

pentru a spori securitatea şi a simplifi ca 

procesele de intrare în ţară. Completarea 

formularului se face exclusiv online, durează 

20 de minute şi costă 10 lire sterline de per-

soană. Documentul permite vizite de până la 

şase luni. El este legat digital de paşaportul 

solicitantului şi este valabil timp de doi ani, 

fi ind obligatoriu inclusiv pentru copii şi bebe-

luşi. . Cristinel Luca

 UNGARIA                     

ŞI ISRAELUL 

SFIDEAZĂ 

CURTEA PENALĂ 

INTERNAŢIONALĂ

VIZITĂ. Premierul israelian 

Benjamin Netanyahu a plecat 

spre Ungaria, acolo unde va 

face o vizită ofi cială de patru 

zile. Deplasarea se face în ciuda 

mandatului de arestare al Curţii 

Penale Internaţionale (CPI), emis 

ca urmare a acuzaţiilor de crime 

de război din Gaza, comentează 

Mediafax. Teoretic, Ungaria este 

obligată să aresteze şi să predea 

orice persoană vizată de un mandat 

de arestare emis de Curtea Penală 

Internaţională. Totuşi, prim-ministrul 

ungar Viktor Orban a anunţat încă 

din momentul în care a lansat 

invitaţia că Ungaria nu va respecta 

hotărârea instanţei. Israelul a 

denunţat public decizia instanţei 

internaţionale, califi când acuzaţiile 

drept „false şi absurde”. Aceasta 

este a doua deplasare în străinătate 

a lui Netanyahu de când CPI a 

anunţat mandatul de arestare, după 

o vizită la Washington în februarie. 

Vizita ofi cială din Ungaria va începe 

astăzi, potrivit Reuters, după ce 

liderul israelian va fi  primit de Viktor 

Orban cu onoruri militare.                

. Cristinel Luca 
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În a doua ședință a pieței valu-
tare din luna aprilie s-a observat 
o tendință de depreciere a leului 
față de euro, evoluție în contrast 
cu cea a altor monede din regiu-
ne, în condițiile în care situația 
politică incertă a provocat ieșiri 
de fonduri din piața locală, unul 
dintre factorii care au redus re-
zerva valutară a BNR.

Cursul euro a urcat de la 
4,9770 la 4,9774 lei, valoarea ma-
ximă atinsă în acest an, în timp 
ce tranzacțiile se realizau între 
4,976 și 4,978 lei, prețuri identice 
cu cele de marți.

Nivelul lichidității din piața 
monetară este unul care asigură 
stabilitate dobânzilor interbanca-
re. Indicele ROBOR la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, s-a oprit la 5,90%. Indicele 
la șase luni, folosit la calcularea 
ratelor la creditele ipotecare, a 
stagnat la 5,98%, iar cel la 12 luni 
s-a menţinut la 6,06%.

Luna aceasta, Finanțele și-
au propus să se împrumute din 
piața locală, pentru refi nanţa-
rea datoriei publice şi fi nanţarea 
defi citului bugetului de stat, cu 
minimum 7,695 miliarde de lei, 

mai puțin cu 545 milioane de lei 
față de suma programată de a fi  
împrumutată în martie.

Lumea aşteaptă 
„Ziua eliberării“ Americii

Investitorii care așteptau cu 
îngrijorare „Ziua eliberării“ Ame-
ricii, așa cum a anunțat Donald 
Trump data de 2 aprilie, înce-
putul războiului comercial din-
tre Statele Unite și restul lumii, 
tranzacționau euro în culoarul 
1,0778 - 1,0831 dolari, valori iden-
tice cu cele de marți, iar media 

monedei americane a urcat de la 
4,5998 la 4,6059 lei.

Majoritatea analiștilor anti-
cipează o creștere a riscului ca 
Statele Unite să între în recesiu-
ne, evoluție luată în calcul și de 
administrația de la Casa Albă, 
care i-a anunțat pe americani că 
noile taxe vamale vor produ ce du-
rere în eco no mie.

Infl aţia din zona euro a scăzut 
în martie la 2,2%, de la 2,3% în 
februarie, iar ofi cialii BCE dis-
cută posibilitatea de a încetini 
ritmul reducerilor dobânzii de 

referință, care se afl ă de luna tre-
cută la 2,50%, din cauza riscurilor 
infl aţioniste generate de politica 
tarifară a administrației Trump, 
precum şi a creşterii cheltuielilor 
pentru apărare şi infrastructură.

Cursul francului elvețian a 
scăzut marginal, de la 5,2151 la 
5,2114 lei, iar cel al lirei sterline a 
crescut de la 5,0509 la 5,9774 lei.

Gramul de aur, al treilea 
record consecutiv

Prețul gramului de aur a atins 
al treilea record consecutiv și a ur-

cat de la 463,2781 lei la 463,3913 
lei, consecință a aprecierii mone-
dei americane, în timp ce meta-
lul galben fl uctua între 3.107 și 
3.139 dolari/uncie, după ce a cres-
cut marți la maximul istoric de 
3.145,80 dolari/uncie.

Aurul cunoaște cel mai bun în-
ceput de an, începând din 1986, cu 
o creștere de 19% în primul tri-
mestru. Parcursul a fost alimen-
tat de achizițiile băncilor centrale 
și ale ETF-urilor, fonduri bazate 
pe evoluția metalului galben, care 
și-au majorat deținerile cu peste 
6% de la începutul anului.

În opinia analiștilor de la ma-
rile bănci americane prețul unci-
ei de aur ar urma să crească anul 
acesta la 3.300 - 3.400 dolari.

Media monedelor din regiune 
se aprecia la 4,1798 zloți/euro, re-
spectiv, 401,08 forinți/euro.

Lipsa unor măsuri concrete din 
partea administrației americane 
pentru o nouă reglementare a 
pieței cripto, care fusese anunțată 
în perioada campaniei electorale 
de anul trecut, a depreciat mone-
dele digitale. Bitcoin fl uctua mier-
curi între 83.939 și 85.931 dolari, 
iar ethereum se mișca în culoa-
rul 1.852 - 1.907 dolari. .  Radu 

Georgescu

piaţa fi nanciară
Euro a revenit la 4,9774 lei, maximul din acest an

Oricine are o mașină știe că, 

mai devreme sau mai târziu, vor 

apărea probleme tehnice. Însă 

multe dintre ele pot fi  prevenite 

cu întreţinere. Să explorăm cinci 

dintre cele mai comune probleme 

și să vedem cum le putem evita.

Bateria descărcată – când 
mașina nu mai vrea să pornească. 
Ai încercat să dai cheie și... nimic? 
E posibil ca bateria să fi e moartă. 
Temperaturile extreme, folosirea 
luminilor sau a radioului cu mo-
torul oprit, precum și o baterie 
veche sunt principalele cauze.

Cum prevenim: Verifi carea 
bateriei periodic, curățarea bor-

nelor și înlocuirea la fi ecare 3-5 
ani.

Frâne slăbite – când mașina 
nu mai oprește ca înainte. Simți că 
trebuie să apeși mai tare pe pedală 
ca să oprești sau auzi un scârțâit 
suspect? Plăcuțele de frână sunt, 
probabil, uzate, iar lichidul de frâ-
nă poate fi  contaminat. 

Cum prevenim: Revizii regu-
late, schimbul plăcuțelor la timp 
și verifi carea nivelului de lichid 
de frânare.

Anvelope uzate sau um-

fl ate incorect – cauciucurile 
au aderență scăzută? Este risc 
de accident. Dacă anvelopele 
sunt prea uzate sau au presiunea 

greșită, scade aderența și pot apă-
rea probleme serioase. Pe ploaie 
sau zăpadă, situația devine și mai 
periculoasă.

Mod de prevenire: Verifi ca-
rea presiunii cel puțin o dată pe 
lună și schimbul anvelopelor în 
funcție de condițiile meteo, dar 
și atunci când profi lul lor scade 
sub 1,6 mm. 

Ulei murdar sau insufi ci-

ent – motorul are nevoie de ulei 
curat ca să funcționeze bine. Dacă 
uleiul e vechi sau nivelul e prea 
scăzut, motorul poate suferi dau-
ne costisitoare.

Mod de prevenire: Schimba-
rea uleiul și fi ltrul conform re-

comandărilor producătorului și 
folosirea unui ulei calitativ.

Alternator defect – alterna-
torul este responsabil de încărca-
rea bateriei și de alimentarea sis-
temului electric. Dacă observi că 
farurile clipesc sau mașina pare 
să piardă putere, s-ar putea să fi e 
de vină alternatorul.

Cum prevenim: Observarea 
semnelor de avertizare, verifi ca-
rea regulată a alternatorului.

Dacă ai grijă de mașină, ea te 
va ține departe de probleme! O re-
vizie periodică și puțină atenție îți 
pot economisi timp, bani și nervi. 
Condu în siguranță și bucură-te 
de drum! . Dragoş Dublea

GHIDUL ŞOFERULUI RESPONSABIL . SFATURI

Cele mai frecvente 
probleme ale maşinilor 
şi cum le poţi evita
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 DIVERSE  

 • UAT COMUNA MĂSTĂCANI 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „INFIINŢARE 

PLATFORMA COMUNALĂ 

PENTRU GUNOI DE GRAJD 

ÎN COMUNA MĂSTĂCANI, 

JUDEŢUL GALAŢI”, pro-

pus a fi  amplasat în comuna 

Măstăcani. Înformaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consul-

tate pe pagina de internet a 

autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări- acordul de me-

diu- Documentaţii procedura 

EIA și EA- memorii de pre-

zentare 2024 și la sediul UAT 

COMUNA MĂSTĂCANI din co-

muna Măstăcani. Observaţiile 

publicului se primesc pe adre-

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(287422) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(287423) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel.: 

0749223352 (287424) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel.: 0749223352 (287425) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (287426) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, LĂCĂTUŞ 

MECANIC. TEL. 0745686276 

(287504) 

 • Turnarom SA angajează oţelar 

şi turnător -formator. Relaţii la 

telefon 0744632470 (287507) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact 

0756458101 (287515) 

 • SC angajează dulgheri și 

fi erari betoniști. 0748-359895 

(287517) 

 • Angajăm tineri în vederea 

califi cării mecanic agricol. 

Tel. 0745112602. (287528) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stra-

dal. 0723112233. (287533) 

 • Caut doamnă, fără obliga-

ţii, pentru îngrijire bătrână. Tel. 

0744336427. (287534) 

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi mecanici. Rugăm serio-

zitate, salariu atractiv. Telefon 

0735510561, 0735510562. 

(287535) 

• SC NOY BUSINESS 

TRANZACTIONS SRL angajea-

ză: cameristă de hotel, îngrijitor 

spaţii hoteliere, îngrijitor spa-

ţii verzi, ajutor ospătar, femeie 

de serviciu, hamal. Așteptăm 

CV-urile la adresa de email: 

resurseumane@piratesresort.ro. 

(1260)

• Restaurant I.C.Frimu 

angajăm bucătăreasă, 

salariu atractiv, fără ture 

de noapte! 0744431568/ 

0746114988. (1250)

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

semidecomandate, amenajat, 

etaj 1, Mazepa I. Exclus agenţie. 

Preţ 87000 Euro. 0758272501 

(287509) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Proprietar vând casă în 

Braniştea, suprafaţă 600 mp, 

50000E. 0745038323. (287497) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament, zona 

Micro 19, preţ 250 Euro. Telefon 

0773342535 (287520) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, apă şi cu-

rent, suprafaţă 1570m2, comuna 

Tuluceşti. 0753574782 (287511) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (287530) 

 • Maşină de spălat, funcţională, 

500 lei. 0726561232 (287531) 

 MATRIMONIALE  

 • Pensionar, 62 ani, 1,65m caut 

femeie să stea la ţară. Tel.: 

0758838147 (287522) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • PF execut gresie, faianţă, par-

chet. zugrăveli, zidării, tencuieli. 

Tel. 0749466971. (287488) 

 • Tratamente naturiste detoxifi e-

re colon iritabil, fi cat gras, antifu-

mat, antialcool, prostată, hemo-

roizi. 0726561232. (287529) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie al SC 

COVCREDIT IFN SA Galaţi, str 

Siderurgiștilor, bl. SD1B parter, 

convoacă Adunarea Generală 

Ordinară a acţionarilor în ziua 

de 30.04.2025 orele 12.00, la 

sediul societăţii, cu următoarea 

ordine de zi: 1. Prezentarea ra-

portului de gestiune a Consiliului 

de Administraţie; 2. Analiza bi-

lanţului contabil și a contului de 

profi t și pierdere pe anul 2024; 

3. Aprobarea bugetul de veni-

turi și cheltuieli pe anul 2025; 

4. Raportul auditorului fi nanci-

ar; 5. Descărcare de gestiune a 

Consiliului de Administraţie. În 

cazul neîndeplinirii cvorumului, 

Adunarea va avea loc în data 

de 02.05.2025, la ora 10.00 în 

același loc. (287521) 

sa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236-471009. 

(287525) 

 • Unitatea Militară 0543 Tecuci- 

Depozitul 230 Rezerve Proprii, ti-

tular al proiectului „Depozit regi-

onal pentru stocuri operaţionale 

în situaţii de urgenţă la Depozitul 

230 Rezerve Proprii Tecuci”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

de către APM Galaţi fără evalua-

rea impactului asupra mediului, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Depozit regi-

onal pentru stocuri operaţionale 

în situaţii de urgenţă la Depozitul 

230 Rezerve Proprii Tecuci” 

propus a fi  amplasat în muni-

cipiul Tecuci, strada Gheorghe 

Petrașcu nr. 50 B, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare 

și motivele care fundamentează 

pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. 

Galaţi, la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la secţiunea Reglementări- 

Acordul de mediu- Proiect deci-

zie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a APM Galaţi 

pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la 

nr. 0236.471.009. (287532) 

 PIERDERI  

 • Pierdut portmoneu cu acte pe 

numele CENAC MEHEDINŢI, în 

holul Kaufl and Ultimul Leu. Rog 

găsitorul să sune la 0726220337. 

Ofer recompensă. (287506) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

725 din 20.04.2000, pe numele 

Ivan Ghiţă şi Maria, pentru locul 

de înhumare din Cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola O, parcela 9, rândul 

4, locul 8, suprafaţă 7,50 mp. Se 

declară nul. (287523) 

 • Pierdut carnet student şi le-

gitimaţie student pe numele 

Pleşa Ştefăniţă. Le declar nule. 

(287526) 

• Pierdut act constatator nr. 

147 din 04/05/ 2000, pe numele 

Marcovici Dumitru pentru locul 

de înhumare din Cimitirul Sfântul 

Lazăr, Sola F, Parcela 2, Rândul 

6, Locul 7-8. Se declară nul. 

(1261)

 DECESE  

 • Colegiul Medicilor 

Stomatologi Galaţi anunţă 

cu profund regret trecerea 

la cele veșnice a celui 

care a fost 

DR. ȘEPTELICI ILIE. 

Transmitem condoleanţe 

familiei îndoliate! (287536) 

Angajăm 

MENAJERĂ, 

cu carte de muncă,

180 h/luna, 

de preferat persoane 

care au experienţă 

în domeniu dobândită 

în străinătate.

CV-ul pe Whatsapp 

la numărul 0744581261.
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Astăzi 03.04.2025, Primarul Municipiului Galaţi anunţă 

deschiderea procesului de consultare publică privind 

aprobarea „Regulamentului de îndrumare și coordonare 

a asociaţiilor de proprietari precum și desfășurarea 

controlului fi nanciar-contabil la asociaţiile de proprietari 

din Municipiul Galaţi”.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei www.

primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională sau 

la sediul instituţiei din str. Domnească, nr. 54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 

privind proiectul de act normativ supus consultării publice 

se pot depune până la data de 19.05.2025, prin formularul 

online disponibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea 

Transparenţă decizională, ca mesaj în format electronic pe 

adresa de e-mail: info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe 

adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr. 54, Registratura 

Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie 

la numărul de telefon: 0236307795, e-mail: info544@

primariagalati.ro.

pot fi  consultatepot fi consultate

Galaţi, la urm

de internet ht

l ţi

pp

G

d
3 04 2025 Primarul Municipiului Galaţi anunţă

CONSULTARE PUBLICĂ        



3 APR 2025   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie
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1596 u Încetează din viaţă SINAN 
PAŞA (n. 1520), comandant de 
oşti otoman, învins de Mihai 
Viteazul, în 1595, în bătălia de la 
Călugăreni.
1889 u Se naşte GRIGORE 
(GRIGORAŞ) DINICU (m. 1949), 
compozitor, violonist, specializat 
în interpretarea muzicii populare 
româneşti, unul dintre marii 
artişti în acest domeniu.
1897 u Încetează din viaţă 
JOHANNES BRAHMS (n. 1833), 
compozitor, pianist, dirijor 
german, unul dintre marii 
muzicieni ai lumii.
1924 u Se naşte MARLON 
BRANDO (m. 2004), actor 
american, laureat cu două premii 
Oscar pentru Cel mai bun actor, 
cu alte premii.
1946 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE NICHIFOR (n. 1886), 
matematician şi pedagog român.
1948 u Preşedintele SUA, Harry S. 
Truman, a semnat legea privind 
instituirea „Planului Marshall“, 
prin care se alocau şase miliarde 
de dolari ca ajutor economic 
acordat Europei Occidentale, după 
sfârşitul celui de-Al Doilea Război 
Mondial.
1958 u Se naşte ALEC BALDWIN, 
actor american, laureat cu 
Premiul Globul de Aur.
1961 u Se naşte EDDIE MURPHY, 
actor american, laureat cu premii 
Grammy, Globul de Aur.
1967 u Se naşte CRISTI PUIU, 
regizor şi scenarist român.
1981 u Încetează din viaţă 
DOROTHEA SCHMIERER-ROTH 
(n. 1893, la Galaţi), pictoriţă.
1991 u Încetează din viaţă 
GRAHAM HENRY GREENE (n. 
1904) scriitor britanic.
2015 u Încetează din viaţă PETRE 
ANGHEL (n. 1944), poet prozator, 
eseist.
2018 u Încetează din viaţă DARIE 
NOVĂCEANU (n. 1937), scriitor, 
diplomat. 

Doris Day, simbol 
al Hollywoodului 
anilor ’60

Actrița și cântăreața america-
nă Doris Day s-a născut pe 3 apri-
lie 1922, la Cincinnati, Ohio. A 
fost atrasă de dans şi muzică încă 
din copilărie. Din păcate, visul ei 
de a deveni dansatoare profesi-

onistă s-a stins în 1937, după ce 
a suferit un accident de maşină. 
Imediat după acest incident, s-a 
concentrat mai mult pe cântat, 
devenind o vocalistă de top.

Şi-a început cariera ca solis-
tă în 1939, iar popularitatea ei 

a crescut odată cu primul 
hit înregistrat, „Sen-

timental Journey”, 
în 1945. După ce a 
părăsit formația 
„Les Brown & His 
Band of Renown” 
pentru a urma o 

carieră solo, Doris 
Day a înregistrat 

peste 650 de melo-
dii, între anii 1947 și 
1967, devenind astfel 

una dintre cele mai 
populare cântărețe ale 

secolului al XX-lea.
Călătoria sa în lu-

mea fi lmului a înce-
put în perioada târzie 

a Hollywoodului clasic, 
cu fi lmul ”Idilă în largul 

mării” din 1948, în urma 
căruia tânăra actriță de doar 

26 de ani a primit numeroase 
elogii, începându-și astfel as-
censiunea. A jucat într-o serie 
de muzicaluri, comedii și drame 
de succes. A avut un rol princi-
pal în fi lmul „Calamity Jane”, 

alături de James Stewart, în 
celebrul fi lm din 1956 al 

lui Alfred Hitchcock 
”Omul care știa prea 

multe”, în care a in-

terpretat şi două cântece - „We’ll 
Love Again“ şi hitul „Que Sera, 
Sera” (”Whatever Will Be, Will 
Be“), care i-a adus şi un Premiu 
Oscar.  A cunoscut apogeul ală-
turi de Rock Hudson și James 
Garner în fi lmele de comedie 
(de tip sitcom romantic) ”Pillow 
Talk” (1959) și ”Move Over, Dar-
ling” (1963). După fi lmul „With 
Six You Get Eggroll” din 1968, 
deja arhicunoscuta Doris Day a 
condus sitcomul „The Doris Day 
Show”(1968-1973).

Nominalizată la Oscar pentru 
rolul principal din „Pillow Talk“ 
(1959), palmaresul ei cuprinde, 
între altele, trei Globuri de Aur, 
un trofeu onorifi c „Cecil B. De-
Mille“, dar şi o stea pe Hollywood 
Walk of Fame.

A fost colegă de platou cu Jack 
Carson, Richard Harris, Frank 
Sinatra, James Stewart şi Cary 
Grant, iar alături de Rock Hud-
son a format unul dintre cele 
mai de succes cupluri de pe ma-
rile ecrane în anii ’50-’60. A jucat 
în peste 40 de fi lme artistice şi 
de televiziune, retrăgându-se la 
jumătatea anilor 1970, după în-
cheierea „The Doris Day Show“.

Cântecele interpretate de ea 
au fost folosite în seriale precum 
„Gilmore Girls“, „Mad Men“ şi 
„Six Feet Under“ şi în lungmetra-
je ca „Girl, Interrupted“, „Mona 
Lisa Smile“ şi „I, Tonya“.

A încetat din viață pe 13 mai 
2019, în California. . P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 3 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:45 am

apune

57:38 pm

Timişoara

15  66

Cluj

14  66

Bucureşti

16  88

Galaţi

15 1010

Constanţa

15 1010

Braşov

12  55

Londra

18  99

Paris

22 1111

Madrid

12  99
Roma

21 88

Chişinău

14  66
ÎNNORAT. Astăzi, cerul va fi  înnorat 

pe tot parcursul zilei. Temperatura maximă 

va ajunge la 15 grade Celsius, în timp ce 

minima nopţii se va situa în jurul valorii de 10 

grade. Şansele de ploaie sunt de 15 la sută 

în prima parte a zilei, dar cresc până spre 

75 la sută după-amiază, cu ploi torenţiale 

așteptate seara. Vântul va sufl a cu viteze de 

10-15 km pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 745 mm coloană de 

mercur. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Ora 18,00, 
vernisajul expoziţiei „Roşu. Monocrom“ - o 
selecţie din afişele din patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia „Eterogen 5“, care reuneşte 
creaţiile membrilor grupului „Eterogen“: 
Bogdan Mosorescu, Daniel-Mihai Nistor, 
Ciprian Petre, Cristian Radu, Dennis 
Teodorescu, Traian Tsamuris şi artistul invitat 
Tudor Şerban.
Casa Artelor  u Expoziţia „Şoaptele 
portretelor“, a artistului fotograf Teodora 
Codreanu.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“
 Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor  u  Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este un moment bun pentru a-ţi 

pune în aplicare ideile noi, dar fi i 

atent la relaţiile cu cei din jur.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Concentrarea pe detalii te va 

ajuta să rezolvi unele probleme 

restante. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vei simţi nevoia de a comunica 

mai mult cu cei din jur. Este 

o zi favorabilă pentru discuţii 

importante.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O zi ideală pentru a refl ecta 

asupra planurilor tale fi nanciare 

și pentru a te organiza mai bine.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Posibil să te simţi inspirat să îţi 

urmărești pasiunile. Folosește-ţi 

creativitatea în tot ce faci!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Este o zi în care vei reevalua 

priorităţile personale. Ai grijă 

la detalii și nu lăsa stresul să te 

copleșească.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi vei căuta armonie în relaţiile 

tale. Îţi va prinde bine să petreci 

timp cu cei dragi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Te vei concentra pe muncă, 

dar este important să nu ignori 

necesitatea unei pauze.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O zi favorabilă pentru învăţătura 

și explorarea unor idei noi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Te vei concentra pe proiectele 

tale personale. Dacă ai în plan să 

iei decizii fi nanciare, fi i prudent.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O zi bună pentru a colabora cu 

ceilalţi. Vei găsi sprijin din partea 

unor persoane infl uente.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Simţi că ai nevoie de liniște și 

introspecţie. Fă-ţi timp pentru a 

te reconecta cu tine însuţi. 

horoscop
3 aprilie

fi lmul zilei
JOI, 3 APRILIE 

remember
Gheorghe Nichifor (1886-1946)

Matematicianul Gheorghe 
Nichifor s-a născut pe 21 august 
1886, la Bucureşti . A fost 
profesor la Universitatea din 
Cluj şi la Şcoala Politehnică din 
Bucureşti.

În 1921 şi-a susţinut 
doctoratul în matematici cu 
teza ”Un sistem de proiecţiune 
şi o clasă de suprafeţe riglate”, 
iar în 1924  a devenit docent 
cu lucrarea ”Un mod de 
reprezentare plană a spaţiului”. 
Gheorghe Nichifor a rămas în 
istoria matematicii ca un bun 

profesor şi ca autorul celor mai 
bune manuale de geometrie 
descriptivă din ţară.

A fost şi autorul unor 
lucrări de matematică 
elementară şi de popularizare 
a ştiinţei, prin care a 
contribuit la ridicarea 
nivelului învăţământului 
matematic din România.

A înfi inţat, împreună cu 
Gheorghe Ţiţeica, Ion Ionescu, 
A. Ioachimescu şi V. Cristescu, 
revista ”Gazeta matematică” şi, 
împreună cu G. G. Longinescu, 

revista de popularizare a 
ştiinţei, ”Natura”.

A încetat din viaţă pe 3 
aprilie 1946, la Bucureşti.                 
. P.V.O. (diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

210 CM

265 CM

282 CM

17 cm

15 cm

6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

275 CM

208 CM

164 CM

6 cm

4 cm

5 cm

ACASĂ, ÎN NORD 
DIVA. ora 20,00, dramă, SUA, 2022

  Cu: Lyndsy Fonseca, Erica Durance, Kimberley Sustad,  u

Barbara Niven

Titlu original: North to Home  u                     
Suzanne McBride are trei fiice adoptate. Când acestea se reîntorc acasă, în Alaska, 
pare a fi un moment minunat pentru o reuniune de familie, dar surorile se luptă 
fiecare cu provocări unice care ameninţă să strice această ocazie specială.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Vreau să fi u sănătos (R)

12:00 Parlamentul României

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, 

     concubina regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, 

     concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Desculţ spre fericire

SUA, Comedie, Dramă
22:50 Vorbeşte corect! (R)

22:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

23:00 Exclusiv în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Săriţi de pe fi x!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Gunner

SUA, Acţiune
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

16:00 Observator

17:30 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN

România, Dramă
23:30 Observator

00:15 Mangaliţa

România, Comedie
01:45 Revizie tehnică

05:00 Mangaliţa

România, Comedie
06:00 Observator

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor       

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
22:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
01:15  Destăinuiri

Turcia, Dramă
04:00 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

07:55 Păpuşile mele de hârtie

Italia, Comedie
09:35 CJ7 - Jucăria misterioasă

Hong Kong, Comedie
11:05 Eşti dulce

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:30 Venom: Ultimul dans

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

14:20 A naibii dragoste

SUA, Comedie, Dramă
16:15 Juratul nr. 2

SUA, Thriller
18:05 Madame Web

SUA, Acţiune, Aventuri, 
SF

20:00 Wildcat

SUA, Biografic, Dramă
21:50 Pianoforte

Polonia, Documentar, 
Muzică

23:25 Ochii pe premiu III

SUA, Documentar
00:25 Un băiat bun cu o armă

SUA, Dramă, Thriller

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Pescar hoinar (R)

08:30 Teleşcoala

09:30 Zile de poveste

10:30 Dincolo de porţile 

palatelor (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Opera comică 

     pentru copii (R)

16:00 Educaţia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Istorii de bun gust

21:05 Dincolo de porţile 

palatelor

22:05 Forţa ideilor

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 3 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 aprilie
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rebus
Din înţelepciunea populară
ORIZONTAL: 1) … – … 2) Fumuri de om îngâmfat – Arată recunoștinţa u

omului simplu, la serviciu. 3) … 4) Campioni printre cei mai buni – 

Măsuri agrare – Lac de munte. 5) A se opri din acţiune – Număr mic. 

6) Femeia fără nume – Păzite de ciobani, la stână – Femeie lipsită 

de credinţă. 7) Dat în lături! – … 8) Ferment pentru pâine –  Casa 

din spate! – În faţa tribunei! 9) Zgomot mare – Corp de iluminat. 10) 

Piaţă publică în Grecia antică – Ca brazii, la culoare. 11) … – Arse pe 

margini!

VERTICAL: 1) Excavarea unui șanţ – Multimodal transport activ (abr.u

comunic.) 2) Măsoară zilnic timpul – A face să sporească o cantitate. 

3) Catastrofe naturale – Analiză a funcţiilor fi catului. 4) Confi rmare că 

un lucru îmi aparţine… – Remarcate la înot! – Nimburi pentru sfi nţi. 

5) Bacterie sub formă de bastonaș – London Acting Academy (siglă). 

6) Ne ţin hainele în dulap, altfel spus – Vine de la răsărit. 7) Veche 

populaţie iberică – Se exprimă vag… cu una! 8) Salt înapoi! – Haine 

foarte uzate – Suport natural pentru săniuș. 9) Modifi ed treadmill 

exercise test (abr. med.) – Compus chimic pe bază de alcool. 10) 

Semnele mirării prelungite – Slăbire a funcţiilor nervoase. 11) Compus 

din substanţe diferite – Riglă de desen.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4
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6

7

8

9

10

11

sudoku

9 4 6 8

8 1 2

1 2 4 7

9 5

6 1

1 3

3 7 5 4

6 9 2

9 5

8 4

9 8

9 8

1 5 3 9

4 2 1 6

6 1 5

1 9 3

3 2

D
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d
e
 i
e
r
i:

8 7 3 5 1 4 2 6 9

2 4 9 7 6 3 1 8 5

1 5 6 8 9 2 7 3 4

4 2 8 9 3 6 5 7 1

7 6 1 2 4 5 8 9 3

3 9 5 1 7 8 6 4 2

9 8 7 3 5 1 4 2 6

5 3 4 6 2 7 9 1 8

6 1 2 4 8 9 3 5 7

5 7 2 6 8 9 3 1 4

4 8 9 2 3 1 5 6 7

3 6 1 7 4 5 2 8 9

2 5 8 9 6 4 7 3 1

7 4 3 1 2 8 6 9 5

1 9 6 3 5 7 4 2 8

6 1 5 8 7 2 9 4 3

8 3 7 4 9 6 1 5 2

9 2 4 5 1 3 8 7 6

glume
VASILE GHICA 

1
- De când m-am însurat, eu 
spăl vasele şi lenjeria, frec 
parchetul etc.
- Dar soţia?
- Ei, se spală singură. 2

- Mişu s-a căsătorit, fi indcă se 
săturase să-şi calce cămăşile.
- Şi acum?
- Acum calcă şi rochii. 

reţeta zilei
Foitaj 
cu spanac

INGREDIENTE. 1 aluat foitaj, 200 gr spanac, 

200 gr caș, 1 ou, 2 linguri lapte.

PREPARARE. Lăsăm aluatul la dezgheţat. 

Amestecăm spanacul cu cașul dat pe răzătoare și 

asezonăm cu sare și piper. Batem oul cu laptele, apoi 

ungem foaia cu ou pe toată suprafaţa. Întindem uni-

form compoziţia de spanac, în strat subţire. O rulăm 

în folie. Dăm la congelator 10-15 min. Scoatem apoi și 

tăiem felii din rulou, pe care le punem în tava tapetată 

cu hârtie de copt. Ungem deasupra cu restul de ou 

bătut și dăm la cuptor la foc moderat. Se pot păstra 

la congelator și o perioadă mai mare, iar când doriţi, 

decongelaţi rapid și preparaţi rulourile. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Gălăţeanul 
Adrian Enache, 
din nou la 
cârma „Duelului 
pianelor”

u Show. Explozivul artist 
Adrian Enache va prezenta din 
nou emisiunea „Duelul pianelor”, 
care revine la TVR 2 din 6 aprilie, 
în fi ecare duminică seară, de la ora 
20,00. Conceput ca o confruntare 
între două generații de artiști, show-
ul aduce în fața publicului muzică 
interpretată live, dans, antren, 
probe haioase și umor spontan, 
artiști îndrăgiți ai scenei românești, 
dar și personalităţi din alte domenii. 
Pe scurt, toată lumea cântă, râde, 
improvizează, șicanează... în cel 
mai simpatic mod cu putință, după 
cum anunță televiziunea națională. 
Merită spus că „Duelul pianelor” a 
debutat în grila TVR2 în 2016, iar 
în spatele producției s-a afl at de la 
început Iuliana Marciuc, partenera 
lui Adrian Enache. Gălățeanul va 
face echipă cu alte două vedete 
la fel de îndrăgite: Ilinca Băcilă și 
Ovi. Conform televiziunii publice, 
Ilinca va coordona echipa „de 
tineret” a industriei muzicale 
românești, hotărâtă să țină piept 
experimentaţilor conduşi de Ovi. 
Dacă vor ieşi scântei, vom vedea din 
această primăvară la TVR 2; putem 
fi , însă, convinşi că tachinările şi 
replicile spumoase nu vor lipsi! Tot 
la capitolul „noutăţi” în „Duelul 
pianelor” se numără şi prezenţa 
trupei Popfolklorica, împreună 
cu Fraţii Cazanoi, care vor asigura 
acompaniamentul orchestral 
pentru toate momentele muzicale. 
Concurs muzical, probe amuzante 
şi provocatoare, artişti pe alese şi 
gazde pline de energie şi voie bună 
– toate acestea fac din „Duelul 
pianelor” un show de neratat!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Poezii de Adrian Păunescu“
Orizontal: u CARAVANA, B, AMAGIRE, LA. COLIND, BAL, ARAL, ELENA, 
OO, EBINE, S, SS, OAC, CT, C, PRUT, AUI, ADIO, INTRE, NUNTA, SOIR, AS, 
ARMAMEA.

Dezlegarea jocului „Case... de odihnă“ de ieri:
Orizontal: u

P, L, P, COCNAS, PACATE, P, MATURAT, RAM, SUIT, C, RAA, RN, PA, SARGUITOR, ICAN, 
ERES, STATIV, GAT, OT, TIPA, E, PROCASA, OM, IRA, ETAPA.

integramă 
Matrimoniale

Restaurant

Calculat

...

...

Complex de 
exploatare 

(pl.)

Mașină 
de război

Vânzător 
de haine 

vechi

Dispozitiv 
de ochire

Servit                    
cu o bere

Sentiment 
de 

respingere

Eroul 
cu setea

Robotic

Cercul                   
de la bază

Consiliul 
Naţional 
al Audio-
vizualului

...

Scriitor 
clasic

Coloană

Tron 
gol!

Intrare în 
pelerină!

În 
silă!

Ţine 
în faţă!

Scriu cu 
picioarele

Fluier

Acoperă 
faţa (pl.)

Ceai!

Căsătorie cu 
o persoană 
inferioară

Simt 
ceva

A grăbi

Maici!

Supt 
la faţă

Recenţi

Stradă 
mică (!)

Tuns 
scurt!

Cap de 
pisică!

Curse!

Părere!

Egal pe 
laturi

Ceai!

În acest 
loc

Duși cu 
vorba 
(var.)

Gh. Gurău
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Cursuri de prim ajutor 
în liceele din Galaţi

EDUCAŢIE PENTRU SIGURANŢĂ , NONFORMAL 

PRF PVL 000035

GĂLĂŢEANUL 

ADRIAN ENACHE 

PREZINTĂ „DUELUL 

PIANELOR”
TV MANIA. Explozivul artist Adrian 

Enache va prezenta din nou emisiunea 

„Duelul pianelor”, conceput ca o confruntare 

între două generaţii de artiști, show care 

revine la TVR 2 din 6 aprilie, în fi ecare 

duminică seară, de la ora 20,00. > pag. 15

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 martie - 5 aprilie 2025

13

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

13  joi

31 martie - 5 aprilie 2025

TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro

Un nou program educaţional 

nonformal, „Ora de Prim Ajutor”, 

a fost lansat în Galaţi. Programul 

este coordonat de Asociaţia 

pentru Salvare, Recuperare și 

Ajutor Umanitar Galaţi (SRAU) 

și are ca scop familiarizarea 

tinerilor cu tehnici esenţiale 

de prim ajutor, într-un mod 

interactiv și captivant.

Programul a început luni, 31 
martie, la Liceul Tehnologic „Au-
rel Vlaicu” din Galaţi și va conti-
nua în săptămânile următoare în 
alte licee din oraș, pentru a asi-
gura pregătirea unui număr cât 
mai mare de elevi în acordarea 
primului ajutor.

Deși noţiunile de prim ajutor 
sunt incluse în curriculumul 
școlar, acest program le oferă 
elevilor oportunitatea de a învăţa 

prin metode inovatoare și atracti-
ve, contribuind astfel la o înţele-
gere mai profundă și la o aplicare 
rapidă a cunoștinţelor în situaţii 
reale de urgenţă.

„Este important ca aceste 
cursuri să fi e interactive și să 

capteze atenţia elevilor, astfel 
încât să înveţe rapid și efi cient 
cum să aplice tehnicile de prim 
ajutor. Aceste lecţii nu doar că le 
vor salva vieţi, dar vor contribui 
și la dezvoltarea lor personală, 
ajutându-i să fi e mai conștienţi 

de importanţa reacţiei rapide în 
caz de urgenţă”, a declarat Olivia 
Manea, vicepreședinte SRAU.

„Așa cum am subliniat și în ca-
drul cursului, cunoașterea tehni-
cilor de prim ajutor este crucială, 
deoarece nu știm niciodată când 
ne vom confrunta cu o situaţie 
de urgenţă. Este esenţial să știm 
cum să intervenim corect și ra-
pid pentru a salva vieţi”, a adău-
gat Dinu Octavian, președintele 
SRAU.

SRAU este un ONG înfi inţat 
în anul 2020, dedicat domeniului 
medical și activităţilor de sprijin 
comunitar. Organizaţia este spe-
cializată în oferirea de asisten-
ţă premedicală la evenimente, 
distribuirea de alimente și îm-
brăcăminte familiilor nevoiașe, 
precum și în sprijinirea accesu-
lui la servicii de urgenţă prin 
Ambulanţa Privată și Ambulanţa 
Socială a Primăriei Municipiului 
Galaţi.  .

Adevărul este că nici nouă nu 
ne-a venit să credem când am sur-
prins această operaţiune, pe strada 
Domnească. Și nu se întâmpla pe 
1 aprilie, ca să bănuim că-i vreo 
farsă! Un muncitor uda cu furtu-
nul spaţiile verzi modernizate de 
pe strada Domnească, iar furtunul 
era conectat la un... camion. Un alt 
lucrător îi dirija prin strigături atât 
pe colegul cu furtunul, cât și pe 
șoferul de la volanul camionului.

Obișnuiţi să vedem spaţiile ver-
zi irigate cu cisternele Apă Canal 
sau Gospodărire Urbană, ne-am 
grăbit să surprindem imaginile - 
demne de rubrica „Poza zilei” - dar 
și să afl ăm ce se afl ă sub coperti-
nă. Lucrătorul cu furtunul a fost 

intrigat de faptul că-i facem poze, 
dar nu prea ne-am putut înţelege 
fi indcă nu vorbea limba română 
prea bine.

Noroc de șofer care ne-a lămu-
rit că, în interiorul mijlocului de 
transport, este o obișnuită cister-
nă, la care era conectat furtunul. 
Dovadă și imaginea pe care ne-a 
permis să o realizăm!

    Firește, ne bucurăm că spaţi-
ile verzi reamenajate pe scuaruri-
le străzii Domnească sunt irigate. 
Operaţiunea ar trebui să fi e una te-
meinică și consecventă, pentru ca 
tot ce s-a plantat să prindă rădăcini 
și să crească. Deci așteptăm să mai 
vedem camionul la treabă! , text 
şi foto Anca Melinte

poza zilei
Spaţiile verzi de pe Domnească, 
udate cu... camionul

ROMÂNIA,                   

LOCUL 12 

LA ATLETISM-

VETERANI
MONDIALE. În Florida (SUA), au 

avut loc întrecerile Campionatului Mondial de 

atletism pentru veterani. Lotul ţării noastre a 

cuprins 11 sportivi, care au realizat un bilanţ 

foarte bun - locul 12 din 98 de ţări, cu 3.000 

de participanţi.  > pag. 08
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